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Konferencja w 
nie doidzle

Waszyngtonie 
do skutku

W sprawie Zagłębia Ruhry Ameryka dąży do postawienia państw europejskich przed faktem dokonanym
LONDYN. 18. 7. (PAP). — Jak donosi A- 

gencja Reutera, rząd brytyjski złożył w depar
tamencie stanu w Waszyngtonie oficjalny notę 
proponującą, by projektowane rozmowy bry
tyjsko • amerykańskie w sprawie Zagłębia 
Ruhry zostały rozszerzone i dotyczyły wszyst
kich zagadnień gospodarczych połączonej an
gielsko - amerykańskiej strefy okupacyjnej W 
Niemczech. Następnie nota zaznacza, że gdy
by propozycja angielska nie została przez rząd 
amerykański przyjęta, to rozmowy w sprawie 
węgla niemieckiego pomiędzy delegacjami an
gielską i amerykańską, powinny odbyt: się w 
Berlinie.

Otbie propozycje brytyjskie zostały przez de 
parlament stanu odrzucone. Zastępca sekreta 
rza stanu Willard Thorp oświadczył, że zda
niem rządu Stanów Zjednoczonych rozmowy 
powinny dotyczyć jedynie i tylko węgla nie
mieckiego. Z drugiej strony przeniesienie roz 
enów do Berlina jest dla strony amerykańskiej 
niewygodne, gdyż większoóić rzeczoznawców a- 
merykańskich przybyła jiiż do Waszyngtonu. 
Thorp dodaj, te rządowi brytyjskiemu chodzi- 
o » -od-bycie dyskusji na temat budżetu polar 
rzonej strefy brytyjsko - amerykańskiej. Wiel 
ka Brytania nie może, ponosić połowy kosztów 
okupacji połączonej it refy, gdyż jej rezerwy 
dolarowe są na wyczerpaniu. Poza tym — jak 
stwierdza Agencja Reutera — rząd brytyjski 
liczy się z tym, że rząd francuski zdradza pe
wne zaniepokojenie w związku z tym, że dele
gacja francuska nie została zaproszona na roz 
mowy brytyjsko - amerykańskie w sprawie Za 
głębia Ruhry.

LONDYN. 18. 7. (PAP). — Prasa londyń
ska opublikowała treść noty urzędowej Wiel
kiej Brytanii, wystosowanej do rządu Stanów 
Zjednoczonych w sprawie waszyngtońskiej kon 
ferencji, która jak wiadomo miała być poświę
cona Zaglęfbiu Ruhry. Dzienniki zamieszczają 
artykuły, w których polemizują, ze stanowi
skiem amerykańskim, podkreślając, że dla o- 
mówienia problemu wydobycia węgla nie ma 
konieczności zwołania specjalnej Jconferencji. 
Problemy te mogą bowiem omówić przedstawi 
ciele brytyjscy i amerykańscy w Berlinie. Rze
cznik Foreign Office dał»do zrozumienia, że o 
ile rząd Stanów Zjednoczonych nie przyjmie 
sugestii brytyjskich, to delegacja brytyjska 
nie weźmie udziału w konferencji waszyngtoń
skiej. Rzecznik zaznaczył następnie, że rząd 
brytyjski wychodzi założenia, że na konferen 
eji waszyngtońskiej należy omówić nie tylko

Kary długoletniego wiezieoa za dywersje i szpiegostwo 
Wyrok w procesie „Liceum“

WARSZAWA 18. 7. — W dniu 18 bm. Re
jonowy Sąd Wojskowy w Warszawie ogłosił 
wyrok w sprawie „Liceum“. Skazani zostali:

Barbara Sadowska — na 9 lat więzienia, 
pozbawienie? praw obywatelskich i honoro
wych na lat 5 i przepadek całego mienia na 
rzecz Skarbu Państwa. Bolesliaw Zieleniew
ski — na 7 lat więzienia, utratę praw hono
rowych na 5 i przepadek mienia. Franciszek 
Pacyński, Ledi Dunin i Helena Duninówna 
skazani zostali każdy po 6 lat więzienia i u- 
tratę praw obywatelskich 1 honorowych na 
lat 5 i przepadek mienia. Julian Łozicki — na 
8 lat więzienia, utratę praw obywatelskich i 
honorowych na lat 5 i przepadek mienia. Sta 
ni sław Jakubisdak — na 6 lat więzienia, ti
trate praw obywatelskich i honorowych na 
lat 5 i przepadek mienia. Stanisław Karolkie 
wicz — na 13 lat więzienia, utratę praw o- 
bywatelskich i honorowych na lat 5 i przepa
dek mienia. Czesław Atminis — na 10 lat wię 
zienia, utratę praw obywatelskich i honoro
wych na lat 5 i przepadek mienia. Stanisław 
Alenowicz — na 5 lat więzienia, utratę praw 
obywatelskich i honorowych na lat 5 i prae-

zagadnienie węgla niemieckiego, lecz również 
inne problemy gospodarczy. Nie określi^ on 
jednak, jakie sprawy winny — zdaniem rządu 
brytyjskiego — znaleźć się, na porządku dzien
nym konferencji.

W kołach londyńskich przypuszcza się., ż» 
rząd brytyjski pragnie, aby na konferencji w 
Waszyngtonie omówiono m. in. sprawy zwią
zane z kosztami okupacji i aprowizacji Nie
miec. Popularny dziennik londyński „Evening

Wspólne zebrania aktywu PPS i PPR 
w trzecią rocznicą powstania PKWN

W związku z trzecią rocznicą po
wstania PKWN КС PPR i CKW PPS 
wydały okólnik polecający odbycie 
wspólnych zebrań aktywu PPS i PPR 
na szczeblu powiatowym, dzielnicowym 
i gminnym oraz, o ile możności, wspól
nych zebrań kół partyjnych w zakła
dach pracy.

Uroczystości żałobne na cmentarzu na Powązkach

Pogrzeb gen. broni Lucjana Żeligowskiego
WARSZAWA 18. 7. — Dnia 18 lipca rb. 

odbył się na cmentarzu wojskowym na Po
wązkach uroczysty pogrzeb gen. broni Lu
cjana Żeligowskiego.

W smutnym obrzędzie wzięli udział: 
przedstawiciel premiera i rządu R. P. mini
ster Lechowicz, szef sztabu Wojska Polskie
go gen. broni Korcz.yc, trzeci wiceminister 
Obrony Narodowej gen. broni Jaroszewicz, 
gen. gen. Bordzi owski, Berling, Komar, Za
wadzki, gen. broni w stanie spoczynku Szep
tycki, attache wojskowi państw akredytowa 
nych w Polsce, delegacja komitetu słowiań
skiego z sekretarzem generalnym Trojanow
skim na czele, delegacje: Zwi zku Uczestni
ków walk o wolność i demokrację, TPZ. par
tii politycznych, organizacji spo ecznych oraz 
liczne delegacje oficerskie.

W uroczystościach pogrzebowych wzięta 
udział rodzina zmar ego — syn, córka i sy- ' 

, nowa.

Dzień 22 lipca w Pradze

News“ posiadający największy nakład w Wiel 
kiej Brytanii — podkreśla w komentarzu na te 
mat stosunków amerykańsko - brytyjskich, że 
Stany Zjednoczone dąiżą do wywarcia nacisku 
politycznego na Wielką, Brytanię, przy pomo
cy środków gospodarczych. Rząd amerykań
ski dąiży przede wszystkim do tego, aby Wiel
ka Brytania odstąpi'a od planów socjalizacji 
przemys u niemieckiego.

PARYŻ. 18. 7. (PAP). — Niezależny dzien-

Zebrania te będą poświęcone omó
wieniu roli jednolitego frontu w powsta 
niu PKWN, w dotychczasowych osiąg
nięciach demokracji polskiej oraz współ 
nych zadań stojących przed obu partia
mi, a przede wszystkim konieczności 
dalszego zacieśniania jedności robot
niczej.

O godzinie 11-ej w miejscowym kościele 
wojskowym ks. kapelan Rutkowski odprawił 
ża’obną mszę św. egzekwie żałobne w koście 
le nad trumną, wokół której straż honorową 
pe'nili oficerowie garnizonu warszawskiego, 
odprawij dziekan Wojska Polskiego pik. War- 
cha’owski. Następnie uformował się kondukt 
żiadbny. Za orkiestrą Wojska Polskiego po
stępowała kompania honorowa z ł — dywizji 
im. Tadeusza Rościuszki. Z kolei sz’.y poczty 
sztandarowe Związku Uczestników Walk o 
■Niepodleg'olź "i Demokracj;, Towarzystwa 
Przyjaciół Żo’nierza, partii politycznych i 
ZWM. Dalej niesiono wieńce od Prezydenta 
R. P. Rządu, wojska, komitetu Słowiańskie
go. partii politycznych, organizacji społecz
nych i wiele innych. Za wieńcami oficerowie 
i żołnierze nieśli odznaczenia zmarłego m. in. 
Order „Polonia Restituta* 1’ I-ej i Ii-ej klasy 
z gwiazdami oraz „Virtuti Militari“ Ii-ej 
klasy.

na 5 lat więzienia, utratę praw obywatelskich
i honorowych na lat 5 i przepadek mienia.

Wszystkim skazanym zaliczono areszt 
śledczy.

Jadwiga Stemin - Matusiewicz skazana 
została na 4 lata więzienia, utratę praw oby
watelskich i honorowych na lat 5 i przepa
dek mienia. Sąd karę tę zawiesił na lat 5. 
Halinę Waszczuk — skazano na 4 lata wię
zienia. 5 lat utraty praw obywatelskich i ho

PRAGA 18. 7. (PAP). — W związku 1 
przypadającym na dzień 22 lipca br. świętem 
państwowym Polski, odbędą się w Pradze, sta
raniem Towarzystwa Przyjaźni Czesko - Pol
skiej, uroczystości dla uczczenia 3-ej rocznicy 
ogłoszenia Manifestu Lipcowego PKWN.

W przeddzień święta odbędzie się w auli

norowych oraz przepadek mienia — z zawie
szeniem kary na lat 5. Kazimierz Frejtag ska 
zany zostali na 3 lata więzienia, 5 lat utraty 
praw obywatelskich i honorowych oraz prze 
padek mienia — z zawieszeniem kary na 5 lat.

Wyroki zapadły przy zastosowaniu amne
stii. W uzasadnieniu wyroku Sąd stwierdził, 
że czyny zarzucane oskarżonym w akcie o- 
skanżenia zostały w większej części udowo
dnione.

zyki i pieśni polskiej. We wtorek, dnia 22 lip
ca o godzinie 11 w kościele Sw. Jakuba odpra
wiona zostanie msza św. w czasie której wy
konana zostanie staropolska muzyka kościel
na. Z okazji polskiego święta państwowego 
radio czechosłowackie nada audycje radiowe, 

nik lewicowy „Franc Tireur1 pisie: projek
towane rozmowy angielsko - amerykańskie w 
sprawie Zagłębia Ruhry są bardzo złym po
czątkiem współpracy europejskiej zapoczątko
wanej w Paryżu. Zdradzają one tendencje rzą 
dowych k-óę amerykańskich i angielskich do 
postawienia państw europejskich przed faktem 
dokonanym co do Zagięcia Ruhry, które jak 
wiadomo stanowi jedno z głównych żródej bo
gactwa przemysłowego Europy. Rozmowy an
gielsko - amerykańskie mają najwidoczniej na 
celu oddanie kopalń i zakładów przemysłowych 
Ruhry pod zarząd angielsko - amerykański, a 
właściwie pod zarząd amerykański, gdyż jest 
rzeczą jasną, że Stany Zjednoczone będą miały 
głos decydujący w tym zarządzie.

„Zagłębie Ruhry — oświadcza Franc Ti
reur — powinno być wyjęte spod kontroli na
cjonalistów niemieckich i powinno służyć prze
de wszystkim sprawie odbudowy Europy. Na
leży bezwzględnie ustanowić międzynarodową 
kontrolę nad Zagłębiem Ruhry i powierzyć za
rząd kopalni i zakładów przemysłowych Za
głębia — związkom zawodowym* 

Przed trumną niesioną przez oficerów 
Wojska Polskiego kroczyło duchowieństwo. 
Za trumną postępowaita rodzina, generalicja 
attache państw obcych, przyjaciele i koledzy 
zmaifego. Wzdłuż całej drogi orszaku pogrze
bowego — prezentujący broń żołnierze utwo-i 
rzyli szpaler.

Nad otwartą mogiłą przemówił w imienia 
Rządu R. P. minister Lechowicz. Mówca 
wskazał, że w łańcuchu historycznym zmarły 
stanowi ogniwo ‘łączące okres miniony z o- 
becnym. Podkreślając bezkompromisowość 
zmarłego min. przypomniał, że zwalczał on 
proniemiecką politykę Beka i Rydza Śmigłe
go. Także na obczyźnie Lucjan Żeligowski 
przeciwstawiał się rządowi emigracyjnemu, 
gdyż był orędownikiem sojuszu narodów sło
wiańskich i współpracy ze Związkiem Ra
dzieckim.

Min. Lechowicz przypomniał fragment 
listu zmarego do Prezydenta R. P. Bolesława 
Bieruta w którym gen. Lucjan Żeligowski pi-
sail: „Możecie być pewni, że w obecnej epoce 
usuwacie błędy nagromadzone od wieków. 
Oceni to przyszłe pokolenie“. Kończąc prze
mówienie min. Lechowicz podkreślił, że 
zmar’y zamierzał stanąć do pracy razem z 
nami, ale wśród przygotowań do powrotu po 
waliła go bezlitosna śmierć. <

W imieniu Wojska pożegnał zmarłego wi
ceminister Obrony Narodowej gen. Jarosze
wicz stwierdzając, że Wojsko Polskie dumne 
jest ze swego generała i patrioty Lucjana Że
ligowskiego.

W imieniu Komitetu Słowiańskiego prze
mówił sekretarz generalny Komitetu — Tro
janowski, przypominając głoszone przez Lu
cjana Żeligowskiego hasła pogłębienia przy
jaźni narodów sówiańskich. Mówca podkre
ślił, że przyjaźń Polski ze Związkiem Radzi ее 
kim i innymi krajami słowiańskimi zmar:у 
uważał za kardynalny warunek bezpieczeń
stwa Polski.

Jako ostatni przemówił! długoletni adju
tant i przyjaciel zmarłego ppłk. Slota. Łamią 
cym się od wzruszenia gposem złożył on żoł
nierski meldunek cieniom zmarłego. „Nie je
steś sam generale, jak byłoś w Londynie — 
powiedział ppk. Słota — zostałeś w sercach 
swoich podkomendnych — chłopów i robot
ników’*.

Przy dźwiękach marsza żałobnego i sai w 
honorowych w asyście szpaleru oficerów z 
obnażonymi szablami, trumnę ze zwłokami 
gen. broni Lucjana Żeligowskiego złożono na 
wieczny врсюуіеіь
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Francja na pochyłości
Ramadier

Nie jest przypadifoiiem, że obie konferencje, 
dotyczące ołanu Marslnaiila, występującego w 
ioli zbawcy Europy, odbyły się w Paryżu. Nie 
jest także przypadkiem, że wtaśmie minister 
l idault, jako przedstawtetel Francji toczył roz 
inowy z minlstipeni Bevinem na temat zttiszczo 
nych. potrzebujących pomocy, krajów europej 
skich, — z ministrem, który odegrał jednrocześ- 
Tiie niezbyt zaiszczytmą rolę sondy, badającej 
sprzeczności i konÄaty wciąż пата-srtające mię 
dzy rządem a narodem franouskhn.

Zabiegi te nic nie pomogły. Trzeba stwier« 
dz.c objektywnie że Francja stoi w Obliczu ka- 
daistrofy -gospodarczej, że kryzys mimo drama 
tycznej ekwilibrystykii premiera Rama-diera 
pogłęMa się (i że wszyscy, a nie tySco komuni
ści. zaczynają dochodzić do wniosku, iż rząd 
z» wszystkich złych dróg jakie miai ppzed 
sobą, wybrał — najgorszą.

Oczywiście, że powojencte problemy ekono 
ndczine Fnauncji są nremntej palące niż w innych 
kradacłi.

Oczywiście, że poważna sytuacja wymaga 
y ybkiej decj’zjn, a z dnia na dzień wybudha- 

e strajki tej sytuacji nic poprawiają. Rząd 
Ramadieia jednak miast iść dragą reform spo
łecznych ii .planowej gospodarki, kierując się iai 

■<ci esami; francuskiidi trustów i kanteèi, woiał 
4Ć6Ć się z prośbą o pomoc do trjsrtów i ‘kartel’ 
taigranJcznych, ściślej mówiąc amerykańskich, 
chcących odegrać rolę mediatera i regulatora 
połftylki i gospodarki europejskiej.

Nacisk na rząd francuski wywiierany pnzez 
imperiaftiistyczną politykę Stanów Zjedtnotìzo= 
nych jest przyczyną szeregu istotnych błędów 
jakie popełnia rząd Raanadiera i tnudności- ja
kie przeżywa Francja. Reakcyjne jednak od
łamy nairodu. na czele których stoi niefortunny 
prenïter, ćhcą przeraucić odpowiedzialność za 
strajki, wywołane aartyrcłiotmiiozą pókitytką >Ra- 
madiera aia partię komunistyczną Francji ■* jej 
przywódcę Tlwreza. Kto jednak uważnie, ob- 
serwiuje to co zachodzi we Francji zda je sobie 
sprawę, że konślśkity wywołują te sfery kapi
talistyczne. fetóre nagromadziły dzięki speku= 
łacji powojennej taką ilość złota w swoich pry 
watoych kaisach. która diziesięciokrotnire prze
wyższa, wszystkie zwokrtone rezerwy Banku 
Francuskiego.

Polityka obniż eida rcahi^h plac robotni
czych w żadnym razie nńe może wiplynąć ani 
tia stabilizację franka, ani aia wzmożenie kon- 
Młmpcjd, a co za tym idzie i produkcji, nie гтю- 
że uzidrowiić nadwyrężonej gosipodaiifei. Triid- 
ncści Francji nie zostaną przezwyeriężome aż 
do tej drwili dopóki właściwy ciężar opodatko 
wania unie będzie się wspierał na tych, 'którzy 
mają niewspólimionnie wielkie dochody, to zna 
czy na fabrykantach i wlaśoioietacłi widkicli 
przedsiębiorstw przemysłówydt

Jest zrozumałe, iż rząd Raimadiera broni się.

rzecznikiem interesów trustów i karteli
wszelkimi siłami przed tą decyzją, żongluje,, 
kluczy, szuka wsparcia i pomocy u obcych 
oraz urządza pod ich dyktandem konferencje 
światowe, kończące się fiaskiem.

Ramadier i jego rząd popierają wszystkie 
ugrupowania prawicowe Ф reakcyjne w-e Fran« 
cji i zagranicą. Francja jednak steri nad prze
paścią. Jean Vigier, znany publicysta tak cha
rakteryzuje w „I Epoque“ obecną sytuacją 
Francji. »Jesteśmy na pochyłości à aby wejść

iż powrotem na górę, trzeba tn-rtydi zasfad, in
nych ełtoitp. trzeba całkowitego obatenia. obec
nego systemu“.

Jest to zdanie bezwzględnie słuszne. Tylko 
jednolicie działająca klasa robotnicza, w opar
ciu o szerokie masy narodu zdolna jest ogra», 
niczyć, 3'petyity francuskich magnatów kartelo
wych i wyprowadzić kraj z dmpaisu w jakim 
się znalazł, izaipewnić mu całkowitą suweren
ność i ntezateżność od obcych potęg.

Imieniny Prezydenta RP
Wobec licznych zapytań odnośnie imienin 

Prezydenta Rzeczypospolitej Kancelaria Cy
wilna podaje do wiadomości, że w dniu imienin 
oib. Prezydenta, to jest dnia 22 lipca, instytucje 
oraz osoby, pragnące złożyć życzenia, mogą 
wpisywać się do księgi życzeń, która będzie 
w tym dniu wyłożona w Belwederze od godz. 8 
do godz. 12.

Francji grozi niebezpieczeństwo
Opinia francuska zaniepokojona

polityką amerykańską w Niemczech
PAR") Z, 18. 7. (PAP). — Prasa francuska 

nie kryje swego niepokoju z powodu nowych 
instrukcji, jakie general Clay <#trzymał od 
.Z;idu w Waszyngtonie. Prawicowe dzienniki 
„Epoque- i „Pays“ wyrażają obawę, te nowa 
polityka amerykańska w Niemczech stwory 
po warne niebezpieczeństwo dla Francji.

.-Parisien Libere“ przytacza opinii amery
kańskiego generała Drapera, kt'ry okre-li re
wę instrukcje ,,porzucanie planu Morgen
thau i uchwa. poczdam.- kich. ,,Se Soir“ zaz
nacza, /e Stany Zjednoczone prowadzą w roku 
1947 taką politykę, jaką Alianci stosowali po 
roku 1918. Polityka ta zmierza do powiększe
nia dywidend kapitalistów amerykańskich i do 
utworzenia Zagłębia Ruhr)* arsenału niemie
ckiego.

Dzienniki donoszą, że w najbliiżiszym czasie 
ma być utworzona w Niemczech korporacja

pod nazwą „Foreign Trade Finance“ o kapitale 
50 milionćw dolarów. W dyrekcji tej instytu
cji zasiadać będą 1 Amerykanin, 1 Anglik oraz 
2 Niemcy. Korporacja ta otrzyma kredyt w 
wysokości 500 milionów dolarów, zagwaranto
wane przez Anglię i Stany Zjednoczone. Ce
lem korporacji bdzie finansowanie akcji od-
I udowy przemysłu zachodnich Niemiec.

Sztafeta z Polski wyrusza na światowy 
festiwal młodzieży w Pradze

WARSZAWA. 18. 7. (PAP). — Sztafeta poi 
ska na światowy festiwal młodzieży w Pradze, 
która przejęła pałeczkę sztafetową od Finów, 
wyrusza z Warszawy dnia 19 bm. w miejscowo 
'ści granicznej Chałupki. Przekaże ona w nie
dzielę dnia 20 bm. pałeczkę sztafecie czeskiej.

Polska delegacja handlowa
z min. Mincem na czele 
wyjeżdża do Paryża

WARSZAWA, 18. 7. — Pomiędzy 30 a 23 lip- 
ca wyjeżdża do Paryża .pod przewodnictwem 
min. Przemysłu i Handlu, Hilarego Minca, 
polska delegacja dla przeprowadzenia rozmów 
z rządem francuskim na temat zawarcia nowe
go układu handlowego między obu krajami. Jak 
wiadomo, układ obecny wygasa 10 sierpnia.

Przeciwko podporządkowaniu W. Brytanii
Stanom Zjednoczonym

Bevin prosi o... cierpliwość i wyrozumiałość
LONDYN. 18. 7. (PAP). — Na konferencji 

Związku Zawodowego robotników transporto- 
wych# odbywającej się w Hastings, wygłosił

Po wyczerpaniu pożyczki amerykańskiej
Anglia liczy na pomoc na zasadzie 

planu Marshalla
NOWi JORK 18. 7. (PAP). Obserwator fi= lecz nie przyczyniły się do odbudowy zniszczo 

maoisowy dzneiiinka „Walstreet Journal“ Reid ’ 
p.isze, że pożyczka aimerykańSika przyznana 
Wicfïkiej Brytanii w zeszłym roku nie tylko 
fiię przyczyuiijila się do przezwyciężenia trud
ności gospodarczych w tym kraju, ale nawet
pogorszyła sytuację. Reid pisze : „Amerytkań- 
scy i brytyjscy rzeczoznawcy finansowi nie 
otrzymali dzisiaj graftidacji z okazji pierwszej 
rocznicy zawarcia umowy w sprawie pożycz
ką w wysokości 3.750 milionów dolairów. Wiel 
kie nadzieje po obu stronach Atlantyku po pod 
pisaniu umowy o-pożyczce ire ziściły się. Do« 
Lary zostaiy prawie całkowicie wyczerpane,

nej przez wojnę gospodarki brytyjskiej.
Rząd brytyjski, obawiając się, że warunki 

na jakich Wielka Brytania otrzymała pożycz
kę będą nadal pogarszały sytuację w tym kra
ju, obecnie stara się o rewizje pewnych posta
nowień umowy.

„Wallstreet Journal’* podkreśla, że ‘z 3.750
milionów dolarów, które otrzymała Wielka 
Brytania pozostało jedynie 1.550 milionów 
brazylijskie koła finansowe przypuszczają, że 
cała pożyczka zostanie wydana przed koń com

minister Bevin przemówienie poświęcone w 
głównej mierze problemom wewnętrznym 
Wielkiej Brytanii. Mówca poruszył również 
niektóre zagadnienia międzynarodowe, podkre
ślając, że należy działać ostrożnie i cierpliwie, 
aby doprowadzić do porozumienia w spornych 
zagadnieniach międzynarodowych.

Minister Bevin, odpowiadając na zarzuty 
skierowane pod swoim adresem, zaapelował do 
krytyków brytyjskiej polityki zagranicznej, a- 
by.nie oceniali działalności jego na podstawie 
dotychczasowych wyników, lecz cierpliwie cze- 
kdli na moment, w którym doprowadzi swe pia 
ny do końca.

LONDYN. (PAP). — Na konferencji Zwiaz 
ku Zawodowego delegaci wyrazili zaniepokoje
nie z po-wodu brytyjskiej polityki zagranicznej. 
Zaznaczyli oni, że polityka Bevina zmierza do 
pełnego uzależnienia Wielkiej Brytanii od Sta
nów Zjednoczonych i do podporządkowania go
spodarczego oraz politycznego Brytanii intere
som Stan'w Zjednoczonych. ,

Mówcy wyrazili również niezadowolenie z 
rozwoju sytuacji w Grecji.

roku — w przeciwieństwie 
przewidywań, iż otrzymania

do poprzednich 
suma wystarczy

Benjaminek Anglosasów

Pomoc angielsko-amerykańska dla Niemiec
BERLIN. 18. 7. (PAP). — Doradca dla 

spraw żywnościowych i rolniczych amerykań
skiego zarządu wojskowego w Niemczech płk. 
Hugh Hester oświadczył przed mikrofonem ra
diostacji berlińskiej, że w ciągu najbliższych 
miesięcy wprowadzony będzie w życie plan, 
mający na celu podniesienie rolniczej produk
cji w zachodnich strefach okupacyjnych Nie- 
Д1ІѲС.

Program składa się z 5 zasadniczych punk
tów i obejmuje lata 1947/1948.

1. Rząd amerykański i brytyjski wyiślą do 
Niemiec transporty nawozów sztucznych war
tości 50 milionów dolarów,

2. Wartość nasion wysianych do Niemiec 
w tym okresie wyniesie 25 do 30 milionćw do

miarów,
3. Traktory i pewne maszyny z demobilu a- 

merykańskiego zostaną, -wysłane do Niemiec w 
celu usprawnienia produkcji rolnej,

4. Większe dostawy artykułów przemysło
wych będą skierowane na wieś,

5. Anglia i Stany Zjednoczone zwrócą Niem 
com kierując do portów zachodnich stref oku
pacyjnych by|e niemieckie statki rybackie, któ 
re obecnie s.utą jako poławiacze min.

Wielkiej Brytanii na 4 lata podczas których 
odbudowa będzie dokonana. Marshall wysu
nął swój plan we właściwym czasie, aby usu« 
nąć zakłopotanie rządu brytyjskiego w zwią
zku z zamiarem wystąpienia o nową pożycz
kę. Kola dyplomatyczne donoszą, że Wielka 
Brytanie pokłada obecnie nadzieję na pomoc 
ma zasadzie plami Marshalla, choć nie jest rze
czą pewną, czy zgodnie z tym planem otrzyma 
dostateczną Mość dolarów po wyczerpaniu 
obecnej pożyczki.

Wallace nawołuje do realizacji planu
pomocy dla Europy za pośrednictwem ONZ

Wyniki wizyty
premiera Grozy w Bułgarii

SOFIA, 18. 7. — W okresie od 13 do 16 bm. 
w Sofii bawüa delegacja rumuńska z premie
rem Grozą na czele. W wyniku przeprowadzo
nych tam rozmów między przedstawicielami 
rządu rumuńskiego i bułgarskiego obie strony 
— jak don^i opublikowany w środę komuni
kat — postanowiły zawrzeć umowę handlową 
oraz układ o przyjaźni, współpracy i pomocy 
wzajemnej. Komunikat podaje ponadto, iż de
legacje obu rządów uznały wszystkie kwestie 
terytorialne między Rufhunią a Bułgarią zà o- 
statecznie załatwione.

NOWY JORK, 18. 7. — Były wiceprezydent 
Stanów Zjednoczonych He-nry Wallace na ła
mach tygodnika „New Republic’’ domaga s-ię 
natychmiastowego programu pomocy dla na
rodów Europy, udzielanej za pośrednictwem 
ONZ, a pozbawionej zupełnie charakteru po
litycznego.

Według opinii Wailace’à co najmniej rok 
upłynie, zanim pomoc, przewidziana przez plan

Marshalla, dojdzie do Europy. Wallace dopa
truje się w tym projekcie n.ie tylko korzyści i 
pomocy krajom, znajdującym się w potrzebie 
ale również wzmocnienia pozycji ONZ, co o* 
tworzyłoby drogę do współpracy międzynaro
dowej, opartej na planie Marshalla.

Wallace przestrzega, że na dłuższą metę o- 
becna polityka USA poniesie stratę w postaci 
utraty prestiżu, o ile Ameryka nie okaże dobrej

Depesze ■ kilku wierszach

woli odbudowy świata za pośrednictwem ONZ.

" Wojska greckie

na żołdzie amerykańskim
ATENY, 18. 7. — Konstantyn Tsaldarfs, wi

cepremier i minister spzaw zagranicznych re
akcyjnego rządu greckiego, który przebywa o- 
becnie w Wàszyngtonie, zawiadomił rząd 
grecki, że rząd Stanów Zjednoczonych zaapro
bował podniesienie potencjału ąrmii greckiej, 
której wydatki na ekwipunek i utrzymanie go
tów jest pokrywać. Tsaldàris dodał: ,N-ie ma 
mowy o wysyłce wojsk amerykańskich do 
Grecji, gdyż Stany Zjednoczone pragną trzy
mać się karty ONZ**.

Htówtì I. Äii lito
BERLIN. 18. 7. (PAP). — Trybunał denazi- 

fikacyjny w Pfarrkirchen w Bawarii, xawiado- 
mlł o aresxtowaniu w dniu 17 lipca, b. adiutan-

Lot dookoła świata bez lądowania
NOWY JORK, 18. 7. — W czwartek dwaj 

lotnicy Thompson i C. Moody zakończyli przy
gotowania do nowego lotu dookoła świata bez 
lądowania.

Uzupełnianie paliwa będzie się odbywało po 
drodze w powietrzu za pomocą specjalnego

urządzenia. Po drodze lotnicy przyjmą w po

ta Hitlera 1'iltza V na, w jego mająt-
Aii w Lggcnlcłden (Bawarii).

Wlcemio- Snr na ciele deletacil handle wei 
odleciał do Solił

WARSZAWA, 18. 7. — W sobotę dnia 19 bm. 
odlatuje specjalnym samolotem do Sofii polską 
delegacja handlowa, której przewodniczy tow. 
wiccmin. Szyr, prezes Towarzystwa Przyjaźni 
Polsko-Bułgarskiej, W skład delegacji wcho
dzą liczni przedstawiciele Ministerstwa Skar
bu, Komunikacji, Monopolu Tytoniowego itd. 
z wicedyrektorem departamentu importu No
wickim na czele. Najprawdobodobniej-w Sofii 
zosian-ie podpisana nowa umowa haadlowà 

* y---3 5 By.îgpr^ '' v

wietrzu 5 naczyń z benzyną po 100 galonów 
każde za pomocą specjalnego urządzenia, które 
przypomina system służący do przyjmowania 
w powietrzu worków z pocztą.

Lotnicy przypuszczają, że podróż ich potrwa 
około 10 dni. Trasa ich lotu wyniesie około 
300.000 kilometrów i wiedzie przez Newfound
land. Shannon, Karachi, Hongkong, wyspy A- 
Icttckie i Alaskę. Lot mA się rozpocząć 15-go 
sierpnia. ■

Wnm Owae otrzymali autonomie
LONDYN, 18. 7. — Jak donosi agenèja Reu

tera, pozostające pod władzą Danii Wyspy 
Owcze, które we wrześniu roku ub. domagały 
się niezależności, otrzymaj obecnie rozległą 
autonomię pod warunkim pozostania w ramach 
p&óstwà duńskiego.

MOSKWA. — Agencja TASjS donosi, że pro
wincję Kwang-Si w Chinach nawiedziła naj
większa od 30 lat powódź, która pochłonęła 
co najmniej 20 tys. ofiar oraz pozbawiła da
chu nad głową 1.560 ludzi.

TOKIO. — W Tokio odczuto o godzinie 1,36 
rano silny wstrząs podziemny, po czym nastą
pił krótkotrwały huragan.

LONDYN. — Pierwszy oficjalny związek 
małżeński między Angielką a Niemcem, byłym 
jeńcem wojennym, zostanie zawąrty dnia 4-go 
sierpnia w okolicy Eastburn (Sussex). Panną 
jplodą będzie 19-letnia Rosemary Vinati, córka 
weterana spod Dunkierki, narzeczony jej 23- 
letni Willi Runkel został zwolniony z obozu 
jeńców wojennych w ramach zarządzenia rzą
dowego o zwalnianiu od prac w gospodarce 
rolnej.

MEDIOLAN. — Wycieczka, szkolna, złożona 
z 40 dzieci i 3 nauczycieli, utiała się na malej 
motorówce na wyspę GalUnariś. W odległości 
3 km od wybrzeża motorówka uderzyła w za
nurzoną w wodzie część dawnych niemieckich 
urządzeń, ubezpieczających od inwazji alian
tów. Nastąpił wybuch, który wywrócił moto
rówkę. Część uczestników wycieczki utonęła.

BAGDAD. — Samolot brytyjski w drodze г 
Londynu do Indii rozbił się podczas lądowania 
w czasie burzy piaskowej, zwanej przez Ara-. 
bów „Chamsin’*, w Subair na południe od Bas
rah, 6 członków zàJogi zabitych i 12 pasażerów 
ciężko rannych.



! Str. 3

Fundament naszej wolności
Zacieśniamy wieży jedności robotniczej

.Na str. 1 podajemy wiadomość, iż w odrębnych partii o odmiennych trądy-, 
; powstania. cjach i różnej drodze rozwojowej. Ubie-

T\1 H fum* Lił r*. zlzx.i.l A Д. Ä   • 4- • • -gle trzy lata dowiodły, że nie zatajanie 
różnic i trudności, lecz ich ujawnianie i 
pokonywanie umacnia i zacieśnia jed
ność robotniczą. Dzieje się tak dlatego,

2/W i*ifzku z trzecią rocznicą punounna. 
Polskiego Komitetu Wyzwolenia Naro
dowego КС PPR i CKW PPS wydały 
okólnik polecający odbycie wspólnych 
zebrań aktywu PPS i PPR. —. Zebrania 
mają się odbyć w szczeblu powiatowym, 
dzielnicowym i gminnym, w miarę moż-
noAci zwoływane będą, również wspólne 
zebrania hólt partyjnych w zakładach 
pracy, poświęcone umówieniu roli jed- : 
i4)Iitego frontu w powstaniu PKWN, w 
dotychczasowych osiągnięciach demo
kracji polskiej oraz wsjwlnych zadań 
stojących przed obu partiami a przede 
wszystkim konieczność dalszego zacieś
niania jedności robotniczej.

Wiadomość tę powitają ze szczerym 
zadowoleniem wszyscy, komu leżą, na 
sercu sprawy demokracji polskiej, kto 
l»ojmuje znaczenie współpracy bratnich 
partii robotniczych w życiu i rozwoju 
naszego państwa ludowego.

Jednośić robotnicza stała sie naj
większą, zdobyczy, polskiego świata pra
cy, okupioną, dziesięcioleciami doświad
czeń i latami ciężkich zmagań z faszyzm 
mem, stała się fundamentem naszej wol 
ności. Na tym fundamencie wyrósł hi
storyczny Manifest Lincowy i zapocząt
kowane przezeń wielkie przemiany w 
życiu naszego narodu, z których dobro 
dziejstwa po trzech latach walki, pracy 
i doświadczeń możemy już dobrze zdać 
sobie sprawę.

W latach walki z okupacją wykuł* 
sie wsndlna i słuszna koncepcja brat
nich partii robotniczych — oparcia się 
o sojusz z wielką demokracją radziecką, 
której siły ńiesnożyte skruszyły machi 
nę wojenną Hitlera i która dziś konsek
wentnie broni sprawy wolności naro
dów, postępu i pokoju. W tych samych 
Intani nieugiętej walki z okupantem 
wspólnie i słusznie poiete interesy паію 
/in-ive powołahr do życia ^»тпіе Ludowi, 
która powstała z połączeni<» pod wsnól- 
nym dowództwem Gwardii Ludowej, 
Milirii RPPS. części Batalionów Chłop
skich i innych oddziałów zbrojnych. 
Jedność szeregów robotniczych umożb'- 
wiłn powstanie podziemnej Krajowej 
Pady Narodowej, do które i oprócz PPR 
i sociajistów weszli również nrzedstaiw- 
ciele ludowców i związków zawodowych, 
oraz innych grun demokratycznych. 
jTwipó^zył ten wspólny bohaterski wy*- 
piłek Polski Komitet Wyzwolenia Naro
dowego.

Trzy lata, które <xldzielaią nas od 
tei datv stanowiły dla jednolitego fron
tu robotniczego dalszą, wielką, nróbe ży
cia. z której Avyszedl zwycięsko. Dziś 
noimUiémv to wszvscy. żę, jedność ro
botnicza w nierwszvm rządzie umożliwi
ła nasz zpfodnv î ofiarny trud i nasze no 
stępy w odbudowie krain, nasze zwycię 
stwó polityczne n«d legalną- i podziemna 
reakcja w i*ef arend um i przy wyborach 
do Seimu Ustawodawczego, umożliwiła 
stabilizację stosunków w państwie i nie 
zachwiana, jedność szerec'ów demoi-ra- 
nó* тчлічкіеі rod -przewodnictwem kla=v 
robotniczej, która stanowi dziś wzór dla 
całego świata.

Nie zamykaliśmy nigdy oczu na 
trudności tak ścisłej współpracy dwóch

Wini jeinoHocniH * *
dla spraw podatku gruntowego

W związku z. akcją poboru podatku grun
towego czcjściowo w ziemiopłodach. Minister 
Aprowizacji powołał z dn. 16 bm. na stanowi
sko głównego pefaiomocpika rządowego dla 
spraw podatku gruntowego dyrektora depar
tamentu w Ministerstwie Aprowizacji ob 
Antoniego Mierzwińskiego.

0 poprawę bytu
nauczycieli

Ministerstwo Oświaty powołało Komisję 
Poprawy Bytu i Uporządkowania stosunków 
służbowych w nauczycielstwie. W skład tej 
komisji wchodzą przedstawiciele Związku 
Nauczycielstwa Polskiego.

Komisja bada postulaty Związku Nauczy
cielstwa Polskiego dotyczące podniesienia sta 
wek za godziny nadliczbowe, oraz przyzna
nia wynagrodzeń za czynności dodatkowe jak 
wychowawstwo, opieka nad gabinetami nau
kowymi, prowadzenie bibliotek i inne. Opra
cowywane są również zmiany pragmatyki 
służbowej w zawodzie nauczycielskim. Pro
pozycje Zwiąku Nauczycielstwa Polskiego zo 
stały w pełni akceptowane przez Centralną 
Komisję Związków Zawodowych.

darczych, które przyniosą dobrobyt 
wszystkim ludziom pracy.

Święto Odrodzenia spotykać będzie
my z tym większą, radością, że jesteśmy 
„jednością silni“, że możemy być słusz- 

o±y *^*л nie dumni z przebytej przez nas drogi,
że trudności te i różnice są charakteru Nie zabraknie nam zapału do dalszej 
przemijającego, że me mogą one nie zni- ofiarnej pracy i wysiłków w wykonaniu 
kać wówczas, gdy istnieje trwała współ i doniosłych wspólnych zadali, jakie sto- 
nośić interesów i celów, gdy każdy dzień ; ją przed członkami obu bratnich partii 
naszej rzeczywistości potwierdza slusz- robotniczych.
ność dobrowolnie i zgodnie przez nas, I Z coraz większą energia kontynuo- 
przez obie partie robotnicze, obranej wać będziemy walkę ze spekulacją i nad 
drogi ku socjalizmowi. , użyciami podatkowymi, zapewniając w

Wytrzymała próbę życia umowa o ten sposób wzrost realnej wartości za 
współpracy PPR i PPS, która stała s;e mbków świata* praćy. Oszczędna gospo- 
skutecznym instrumentem umocnienia darka zasobami siły* ludzkiej i ouruwca- 
jednolitego frontu robotniczego. Poważ mi. wzmożenie wydajności pracy, co sta 

- ,11^ Wyknnania, 3-letnÌCgO
■Odbudowy Gospodarczej — to 
s^Bwc.ip.ft zadanie klasy robotni 
wszystkich pracujących." Dziś jest 

- - -ivnie^ nasza najlepsza odnowiecb
znaku \VRN, którzy starają się nrzenik- na móbj Yeąkcji miedzynnm-lowej pod-

, " w szeregi bratniej nani partii. Tro-1 walenia nlfzej' niezawisłej gosnoclar 
ska o czy=<n<Sć szeregów partii robotni- czćj i suwerenności, na. nrób'v odLuJo- 
<-*<vrh. w których nie może być miejsca >vy niemieckiego imperializmu.
Hla ludzi obeveh naszei sprawie, dla snej ‘ Zaciemnienie ws’vbnra'w bratn:'*h 
kulantów i dywersantów — to przede i.artu rołwtniczych PPR i PIS w óbh* 
wszystkim troska o wzmocnienie naszej i czu Święta Odrodzenia — to dobry znak 
jedności — gwarancji niepokonanej si-|i najlepsza zachęta dla wszystkich świa 
ły demokracji lu towej, naszego postępu domych budowniczych PcSki Ludowej 
i sprawnego wykonania planów gospo-t ‘ M. Minkowski. ‘

użyciami podatkowymi, zapewniając w

ne znaczenie dla zacieśniającej się, nowi warunek 
współpracy posiadać b°d? ostatnie uch-*
wały Rady Naczelnej PPS, wymierzone, bie^s 
przeciw nałogowym rozbijaczom jedno- c ze pi 
ści i wrogom klasy robotniczej spod to reV
ną:

Studia wyższe udostępnione 
dla robotników i chłopów

sje, w slrad których wejdą między 
działacze związkowi, wydelegowani

innymi
przez

Okr. Kom. Zw. Zawód. Zadaniem tych komi- 
syj będzie dba'o-c o zapewnienie m/odzidży 
robotniczej i chłopskiej dostępu do nauki na 
wyższych uczelniach. Pierwszy dobór kandy
datów dokonywać się będzie w fabrykach i 
zakładach pracy. Selekcji dokonywać będą ra 
dy zakładowe, znające najlepiej młodzież pra 
cującą zarówno pod względem uzdolnienia, 
jak i wyrobienia spo’eeznego.

Komisje przy dzielcanatach będą kierować 
wzależności od przygotowania naukowego i 

wyrobienia społecznego kandydatów na pier
wszy rok studiów, jeśli są oni po maturze, na 
rok zaiś wstępny, o ile ich wykształcenie prze 
kracza zakres szkoty powszechnej, wreszcie

W Ministerstwie Oświaty odbyła się kon
ferencja z udzia'em przedstawicieli partyj po 
litycznych, KCZZ i organizacyj społecznych, 
poświęcona, sprawie przyjęć na pierwszy rok 
studiów do wyższych zak’adów nauczania.

Na konferencji poinformowano obecnych. ' 
•ze Ministerstwo Oświaty przy współudziale 
świata pracy reguluje drogą specjalnego za
czadzenia sprawę przyjęć na pierwszy rok 
studiów. Przy dziekanatach w miastach uni
wersyteckich powołane będą specjalne korni-

na nok przygotowawczy po ukończeniu szko
ły powszechnej.

Komisje dAjżyć będą by młodzież. robotni
cza i chłopska stanowr a 60 proc, ogólnej licz 
by młodzieży studiującej.

W związku z liczny mi. zapytań i ?fni w spra 
wie przyjęć na wstępny rok studiów w szko- 
■ach wyższych. Min. Oświaty, komunikuje, że 
osoby, które ukończymy po wojnie gimnazjum 
i posiadają t. zw. ma.'tą naturę oraz osoby u- 
częszczające do liceum, nie mają prawa ubie 
gania się o przyjęcie na wstępny rok stu
diów. Mają one prawo ząpisać się na 1 rok 
studiów, po ukończeniu liceum. Zwracanie 
się do Min. Oświaty w tej sprawie jest bez
celowe.

Bćwnoczeinie poda je się do informacji, te 
warunkiem przyjęcia na wstępny rok stu
diów jest złożenie egzaminu przed państwo
wymi komisjami weryfikacyjna - kwalifika
cyjnymi przy kuratoriach.

Komisję będą przyjmowaty zgoszeńia w 
drugiej poowie sierpnia. Przyjęcia na pierw
szy rok studiów będą regulowane osobnymi 
rozporządzeniami, które zostaną opublikowa
ne w poowie sierpnia. W sprawach tych na
leży zwTacać się bezpośrednio do odnośnych 
uczelni.

Wielkie możliwości małego portu
Ody w swoim czasie, było to dwa lata temu, 

padła kiedyś w rozmowie nazwa Ustka, nie
wiele osób zdawało sobie sprawę, gdzie to jest 
i czy znajduje się na Śląsku czy na Pomorzu. 
Byliśmy* wtedy zajęci urządzaniem sobie ży
cia w Koszalinie i lakoniczne wyjaśnienie, 
że to jest przecież port nadbałtycki, przyję
liśmy bez specjalnego wzruszenia. — Nazwy 
wszystkich mniejszych miast na terenach od
zyskanych myliły się, gdy się je znało lub gdy 
mieszkał już tam ktoś znajomy.

Nikt nie przypuszczał, że cały naród tak 
szybko weźmie sobie do serca naukę geografii 
i więcej będzie w krótkim czasie" wiedział o 
nowej Polsce, niż dawniej o starej. Zapytany 
o małe miasto na Śląsku kolo Katowic war
szawiak, często pierwszy raz o nim słyszał i na 
odwrót, Płońsk czy Piastów niewiele mówią 
ludziom zasiedziałym w Krakowie czy Byd
goszczy. Gdy natomiast mówi się o Wałczu, 
Międzyzdrojach, Dusznikach czy Połczynie, 
wszyscy chórem omawiają zalety i przywary 
danej miejscowości, bo nawet jeżeli oni sam: 

tam. jest tant jakaś rodzina czy przynie byli 
jacieJe.

Ustka 
nikt już

szybko zyskała sobie popularność i 
nie ma wątpliwości co .do »ej położe

nia geograficznego, W Ustce jest pięknie to-
łom, w Ustce jest czyste zielone morze z bia
łą bryzą fal i wspaniale zdrowe powietrze.
Ludzie pracy, którzy przyjeżdżają tu do do
mów wypoczynkowych, żałują.

q i« uv u«- . pulsującego tu żyda, patrzą godzinami na por- 
gdy końc # towe prace. To takie dla nich nowe. ciekdLwe,

się urlop i trze-pa będzie t&ż wyjężd^**, obie-1 иіеілапе. Jeszcze w czerwcu wchodziło ì wy

i DroHa awansu społecznego otwarta
Syn robotnika, syn chjopa, pracując d|ugie 

lata w fabryce w pocie czoła, w najtrudniej
szych warunkach, zostawał wreszcie majstrem. 
I na tym koniec. O dalszym awansie nie był»» 
mowy. Jakżeż wielki dzielił dystans majstra 
od inżyniera. Nie istniały dla majstra żadne 
możliwości, by zostać inżynierem. Inżynier to 
oficer techniki. Majster skazany był na to, by 
pozostać żelaznym podoficerem.

Każdy żołnierz nosi buławę hetmańską w 
swym tornistrze. Znane to zdanie było w o- 
kresic sanacji czczym frazesem. Podoficer nie 
mógł zostać oficerem. Był plutonowym, był 
sierżantem, był — w najlepszym razie — star- 
szym sierżantem i na tym koniec. O tym, by 
zostać oficerem, nie mogło być nawet mowy.

A w Polsce Ludowej? Tysiące robotników 
są obecnie dyrektorami fabryk, kierownikami 
przemysłu na najbardziej odpowiedzialnych sta 
nowiskach. Kadry najlepszych naszych ofice- 

; rów wyrosły z prostych żołnierzy i podofięe- 
i rów. KaŁdy żołnierz, każdy podoficer ma u 
nasjfvszelkie możliwości zostania oficerem. Nie. 
ma tej głębokiej przepaści, jaka dzieliła daw
niej podoficera od oficera.

Ten podział, ten brak możliwości awan-- 
— jest charakterystyczny dla okresu sanacji 
w każdej dziedzinie życia, czy to będzie miedzy 
podoficerem a oficerem w dziedzinie techniiJ, 
czy między podoficerem a oficerem w wojsku, 
czy też np. między urzędnikiem sadowym a 
sędzia w aparacie wymiaru sprawiedliwości. 
Dla ilustracji — autentyczny wypadek przed
wojenny. Pewien młodzieniec pilny i zdolny

I zdał mature. nie stać go było jednak na studia 
i uniwersyteckie. Wstąpił wobec tego do sądu 
jako urzędnik sądowy, pracując na swe utrzy^ 
manie. Ale ponieważ chcia| się dalej uczyć 
zapisaj się na uniwersytet na wydział prawny

ji przygotowywał się w godzinach wolnych od
pracy do pierwszego egzaminu prawniczego. 
Dowiedział się o tym przypadkowo prezes są
du. I oto młodzieniec nasz, otrzymuje od nie
go pismo z żądaniem wyboru, między dalszą 
pracą w sądzie a nauką. Niedopuszczalne bo
wiem jest, by urzędnik sądowy zdał egzaminu 
prawnicze i uzyskał kwalifikacje sędziowskie. 
Urzędnik sądowy musiał już pozostać urzędni
kiem sądowym do końca życia.

Mimo woli nasuwają się te refleksje i 
przypominają dawne czasy, przez niektórych 
„dobrymi“ zwane, gdy czytamy wiadomość o 
tym', że minister Sprawiedliwości mianował 
podprokuratorami 14 absolwentów Szkoły Pra
wniczej Ministerstwa Sprawiedliwości w Lo
dzi, którzy od 8-miu miesięcy pracujq w cha
rakterze asesorów w prokuraturach. Oni zdają 
sohje sprawę z różnicy między Polską Ludowy 
a sanacyjną. Tak samo świadom jest tego, co 
dała mu Polska Ludowa, Jan Badowski, kierow
nik sekretariatu Sądu Okręgowego w Gdańsku. 
Wobec pierwszorzędnych kwalifikacji Sądo
wych i długoletniej praktyki na stanowiskach 
urzędniczych w- sądownictwie, — zwolnił go Mi 

i mster Sprawiedliwości od w ymaganych stu
diów prawniczych i aplikacji sadowej i dopu
ścił do egzaminu sędziowskiego. Jan Badow
ski złożył egzamin sędziowski wykazując su
mienne przygotowanie i odbierając gratulację 
od delegata ministra Sprawiedliwości.

Droga awansu społecznego stoi w Polsce Lu
Em.dowej dla ludzi pracy otworem.

Ustka tętni życiem i praca
(Korespondencja własna)

:uiąc sobie w przyszłym roku tutaj pawrócić. I chodziło z portu zaiedwie trzy statki dziennie.
Są jednak i tacy, którzy chea tu zostać na za 
wszc i znajdują tu dla siebie ogromne możi: 
w ości.

— Zobaczycie za rok dwa bed z'e,m у zna
nym portem, może nie tak wielkim jak Gdynia, 
Gdańsk czy Szczecin, "ale zawsze portem — 
dodają, aby tczwiAć ewentualne wątpliwości, 
które mogliby mieć .przypadków" przybysze.

Nie omylili s-ię cl co tu osiedli na stale, a o- 
statnie wydarzenia potwierdziły słuszność ich 
sądu. Małe, przez Jakś czas Jak gdyby zapom
niane. nadmorskie miasteczko nabiera coraz 
mocniejszych kolorów życia. Nawet wtedy, 
gdy późną jesier/ą opustoszeją piękne wlle 
i.domy wypoczynkowi/gdy pUr*óczy się sezon 
doskonale urządzonych kaniel’s.k i stacji klnna- 
tyczno-ieczniczych. Ustka będzie tętniła ruchem 
i hukiem syren wpływających do portu stat
ków. Zdolność przeładunkowa Ustki będzie, już 
wkrótce pokaźna i wzrośnie do 1.0ГЮ ton 

•dziennie.
W najmłodszym polskim porcie odbywa s"ę 

‘na -rą/Je przeładunek węgla. Pod biękitno-żóltą 
banderą wpływają statki szwedzkie, zabierając 
do swe f-v-zyz^r ćzzrne bogactwo naszego 
kraju. Nad basenem unosi się gęsty pyl,, przez 
który prześwieca jak gdyby przyćmione słoń
ce. Letnicy, którzy obiecywali sobie nie inte
resować się niczym in-nym. jak beztroską żaba-, 
wą i kurńcją, przy wohn i na molo magnesem

- i dziś, w niespełna miesiąc po uruchomieniu por- 
- tu, jest już idi znacznie więcej. Jasnowłosi

Szwedzi w wolnych chwilach spacerują po roz
ległych czvstych uliCNch. z podziwem patrząc 
na tycie, którego jeszcze nie tak dawno n:e 
było prawie tu zupełnie.

Dzień 15 czerwca był bardzo dla „ustczań- 
skiego“ społeczeństwa radosny, bo od tej daty 
rozpoczął swą działalność port. Jest »n jeszcze 
bardzo ubogi. Skrzyp 'dźwigów, szelest wago-, 
netek. sunących- po. szynach, to. dopiero przy
szłość Ustki, za którą tak bardzo tęskni. Na 
raz;e przeładunek odbywa się dbść prymityw- 
nie przy pomocy czterech transporterów. 
pocieszenie jednak trzeba dodać, że iuż ir s- 
długo przybędzie i-oh dwa razy tvic. Z prak
tyki, nabytej w Ustce, okazuje się. .że nawet 
przy prowizorycznych urządzeniach można o- 
siągnąć bardzo ładne rezultaty pracy. W ciągu 
dwóch pierwszych tygodni wypłynęło z portu 
w Ustce pon»d 4 tys. ton. a już w llpcu dzienny 
załadunek orawie się podwoił.

Skromne, małe miasteczko nad naszym wy
brzeżem pokazało, że prawie z niczego możni 
coś zrobić, -a energia i dobra \xolj ludzka mo
że w dużym stopirn zastąpić brak kapitałów 
i na pozór nieodzownych wielkich inwestycji. 
Ustka dala dobry przykład innym małym por
tom, które nie powinny spoczywać w 1etargu 
i nąrzekać na „zty los“, lecz choćby nawet go- 
spoęlar stoini sposobem uaktywnić się i zabrać

Jot.do roboty.
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Sensacyjne aresztowanie agenta gestapo 
w powiecie bydgoskim

Zdrajca i donosiciel udawał Spokojnego rolnika-repatrianta
Funkcjonariusze Powiatowego Urzs 

du Bezpieczeństwa Publicznego w Byd
goszczy aresztowali w ostatnich dniach 
niejakiego Kazimierza Motal.ę, właści
ciela osady poniemieckiej we wsi Łuko 
wiec w pow. bydgoskim. Osobnik ten, 
jak wykazało śledztwo, był agentem gè 
stapo na terenie Warszawy i w miejsco 
wości Waldsee w Niemczech.

W roku 1939, po wkroczeniu Niem
ców do Polski, Motała wysiedlony został 
z pow. bydgoskiego do Warszawy. Tam, 
został ujęty przez Niemców w czasie ta
ranki ulicznej i wywieziony do Berlina. 
Po kilku tygodniach wrócił jednak do 
Warszawy w charakterze agenta gesta
po. Na polecenie swoich mocodawców 
przystąpił on do warszawskiego ruchu 
oporu, gdzie pracował ściśle według 
wskazówek gestapo.

Szpicel ten, korzystając z zaufania, 
którym go obdarzano w pracy konspira 
cyjnej, wydał w ręce hitlerowskich 
oprawców dziesiątki najlepszych Pola- 
ków-bojowników o niepodległość Polski.

Po powstaniu warszawskim Motała 
znalazł się w miejscowości Waldsee w 
Niemczech, gdzie wysługiwał sie nadal 
gestapowcom, wydając na śmierć Pola
ków, zaangażowanych w. ruchu podziem 
nym przeciwko Niemcom.

Po powstaniu warszawskim Motała 
by nigdy nic, do stałego miejsca swoje
go zamieszkania w powiecie bydgoskim 
i udajac ofiarę terroru hitlerowskiego, 
domagał się dla siebie speCjalnvch nraw. 
Tunet szpicla odniósł o tyle skutek, że 
otrzymał on dobrze zagospodarowaną, 
osadę poniemiecką w Bukowcu, na któ
rej bez przeszkód przebywał do ostat

Kronika Inowrocławska
••• K°munikât Wydziału Aprowizacji. Poda Je 

się do ogólnej wiadomości, że główny termin 
rozdziału kart zaopatrzenia na miesiąc następ- 
ny kończy się 10-go każdego poprze dolevo 
miesiąca. W terminie tym należy bezwzględnie 
pobrać karty wymienne 1 zäopatrzenia.

Z terminu dodatkowego mogą korzystać w 
wyjątkowych wypadkach tylko ci, którzy nie 
odebrali kart w rozdziale głównym z przyczyn 
od nich niezależnych (powrót z zagranicy, no
worodek, przyjęcie w późniejszym terminie do 
pracy). Termin dodatkowv dla powyższych 
biegnie do dnia 10-go miesiąca ważności kart

W terminie do dnia 15-go poprzedniego mie
niąca otrzymane karty na miesiąc następny 
należy rejestrować w punktach rozdzielczych 
oddzielnie dla: artykułów spożywczych, pie
karń i mleczarń. Dla osób z dodatkowego roz
działu kart termin rejestracji biegnie do dnia 
13-gö miesiąca ważności karty w specjalnie 
wyznaczonych punktach rozdzielczych.

Powyższych terminów należy ściśle prze
strzegać. ponieważ w wypadku zaniedbania 
-względnie z łnnych przyczyn nie odebrania 
kart i rejestracji w terminie, konsument traci 
prawo do odbioru artykułów prżydżiałoWycH, 
a wnioski 1 reklamacje, składane w tej sprawie, 
uwzględniane nie będą.

••• Mleko w proszku na karty zaopatrzenia. 
Tut. Wydział Aprowizacji i Handlu podaje do 
wiadomości, że w punktach rozdzielczych (mie ‘ 
Czarniach) można odebrać mlekó pełne w pro
szku na niżej po-dane kupony ż kart żahpiitrze- 
nlä na lipiec br.: Dodatek M nr. od 1 do 14 — 
0.700 kg na jedną kattę; dod. MK M nr. od 41 
'do 54 — 9,700 kg na jedną kartę.

Termin realizacji do dnia 25 Hpća br.
.*•• PCK niesie pomoc ofiarom grad°bi«ia. W 

dniu 15 bm. ekipa oddziału PCK w Inowrocła
wiu w osobach pełnomocnika oddziału ob. Wi- 
Terkà, lekarza PCK dr. Zagórskiego, higienistki 
i pracowników PCK wyjechała do wsi Roiewo, 
najbardziej zniszczonej gradobiciem, gdzie u*- 
dzielcno doraźnej ,pomocy. Nastemde ekipa po
jechała do Jaszczułtowa i Złotnik Kujawskich. 
Ogółem wydano 172 sztuki odzieży, z czego mi 
Rojewo prżypadlo 118 sztuk, (b)

Apteka dyżurna: „P,od Krzyżem’*.

Katastrofa szybowca 
w Inowrocławiu

W dniu 17 bm. szybowiec treningowy typu 
Orunan „Baby II“, należący do Aeroklubu Ku- 
lawskiego, uległ w czasie lotu katastrofie. Szy
bowiec, prowadzony przez pilota kategorii C 
W. Lewandowskiego zmuszony został z nie
ustalonych dotychczas przyczyn do przymu
sowego lądowania w okolicach gazowni w Ino
wrocławiu. Wskutek niekorzystnych warunków 
lądowania Szybowiec ułległ całkowitemu roż- 
hłciu. Pilot cudem ocalał, doznawszy tylko iek- 
к :h obrażeń ■_ ,,r,*rzj)ych. (b)

nich dni. Dopiero przed niedawnym cza
sem Motała zetknął się przypadkowo z 
byłymi swoimi ofiarami, które złożyły 
zeznania w Powiatowym Urzędzie Bez
pieczeństwa Publicznego w Bydgoszczy. 
Zarządzona konfrontacja wypadła nie-

Społeczne Komisje Kontroli Cen na Pomorzu 
zwalczaj skutecznie lichwę i paskarstwo 

Nowa seria spekulantów znalazła się za kratami
SpoTeczne Komisje Kontroli Cen іуЦегеуіе 

Pomorza osiągają w swej pracy сав^о lep** 
sze wyniki. Oprócz wykroczeń іЖаІііфійд- 
cych się na karę grzywny wykrywani $ątoraz 
częściej wypadki ukrywani® towat^w. bądź 
też pobierania wygórowanych eon-

I tak Społeczna Komisja Kohtroli Cen we 
Włocławku w caa»'e 'kontroli i rewizji w mie
szkaniu Czesława Kowalczyka, zam. przy ul. 
Tumskiej 2 stwierdziła, że Kowalczyk maga
zynowali u siebie większą ilość obuwia, skóry 
oraiz wykrojów zelówkowych i choie wkowych. 
Na podkreślenie zasługuje fakt że żona Ko= 
walczyka, Czesława Kowalczyk jest właściciel 
ką sklepu z dodatkami szewskimi i skórą, oraz 
fakt że zmagazynowane towary stanowiły dla 
Kowalczyka dobrą lokatę pieniędzy, jak to 
sam zeznał. Odnośnie Kowalczyka zastosowa
no areszt tymczasowy.

Za spekulację został również aresztowany 
Mieczysław Paijąik właściciel sklepu bławatno

W. Horzyca dyrektorem Teatru Polskiego 
w Bydgoszczy

Jak siè dowiadujemy na nowy sezon 
teatralny dyrekcję Teatru Polskiego 
obejmuje dyr. William Horzyca. Dvr. 
Horzyca zatrzymuje jednocześnie dy
rekcję Teatru Ziemi Pomorskiej w To
runiu.

Miasto, które ostatecznie przejęło

Szkolenie zawodowe inwalidów cywilnych
Wojewódzki Dom Szkolenia i Pracy w Toruniu

Stdranńem Ministerstwa Pracy i Opieki Spu 
łecznej, Urzędu Wojewódzkiego Pomorskiego 
oraz Wydzału Opieki Społecznej w Toruniu 
został uruchomiony w Toruniu przy ul. Słowa 
dkiiego 45/47 Wojewódzki Dom Szkolenia i Pra 
cy oraz Warsztaty Pracy. Dom ten przezna
czony jest na szkolenie inwalidów cywilnych 
w wybranym przez siebie zawodzie.

Zakład pięknie położony w otoczeniu ziele
ni, mieści się w danym „Schrorwslku Obywatel 
skim“ na Bydgoskim Przedmieściu. Rozkład 
pomieszczeń i unząidzeniiie wewnętrzne odpo
wiadają wytkniętemu celowi, aby wziąść w 
opiekę rzesze inwalidów cywilnych, nauczyć 
ich zawodu, dać im pozycję socjalną i podnieść 
Wiatę W siebie, a przede wszystkim przVspo- 
rzyć Państwu kadry światłych i wartościowych 
obywateli*

Inwalildfzi umieszczeni w Ośrodku Toruń* 

Bawią sie, cieszą słońcem... i tyją 
dzieci bydgoskie na koloniach letnich w Smukale

Lupiec jest miesiącem, w którym najwięk- okazji, aby odetchnąć świeżym powietrzem, 
sza. iflość młodych wczasowiczów opuszcza ( W towarzystwie Wojewody pomorskiego 
cuszne m/asta. Przygarniają ich obozy, domy. Wojciecha Wojewody, starosty Michalskiego i 
wypoczynkowe, kolonie i półkolonie. Starsza 
młodzież chętnie korzysta z obozów wędrow
nych. które dają jej możność poznania nowych 
terenów i ip^kna naszej ojczyzny. Dla młod« 
szych dzieci zorganizowano kolonie, a dla 
tych wszystkich, które z jakichkolwiek powo
dów nie mogą opuścić miasta urządzono pól- 
koloniie. Mieszczą się one przy fabrykacji, na 
wybrzeżu rzek, za miastem, gdzie dojazd jest 
ipmożllwiony dzięlki .laikrmkolwtok hr'ejskim 
środkom lokdmocjl. Dzieci udają się tam ra
na. pozostałą na półkolonach przez cały dzień, 
zjadają fpois:ł*cik, bawią się 1 ćwiczą pod facho
wą Opieką wychowawców. Wieczorem udają 
się.do swoich domów, alby na drugi dźleń znów 
opuścić duszne miejskie ulice.

• * * «
Od trzech tygodni ożywiły się łasy smukal- 

skie. Słychać odgłosy zabaw 1 śpiewy, gwar i' 
radosne okrzyki diziatwy bydgoskiej, cieszącej 
się słońcem, powietrzem, swobodą...

Większość dziiedi przyjeżdża rano kolejką, 
aby ceły dżleń spędzić na tonie natury, na za
bawach, gradh i zbieraniu jagód. Dziatwa jest 
dobrze odżywiana to też nic d.z wnego, że przy 
béera na wadze. Ntoktóre dzieci przyjeżdżają, 
w. towairaystjwre mąitek, latóre też korzystają i

korzystnie dla Motały, wskutek czego 
został on aresztowany i przekazany do 
dyspozycji Prokuratora Sądu Okręgo
wego w Bydgoszczy.

Proces zbrodniczego renegata odbę
dzie się wkrótce.

galanteryjnego w Toruniu, przy ul. Łaziennej 
15. Zapytamy w czasie kontroli, czy posiada 
więcej towaru, Pająk odpowiedział, że nie po
siada. Jednak podczas -rewiZjii odnaleziono pod 
schodami skrytkę, w której znajdowała się 

cszid ilość towarów galanteryjnych i mate
riałów jedwrih-Tv-l) i innych. Towary te żaku-

,» były w Łodzi bez rachunków od rozmai/« 
tych nielegalnych Sprzedawców. Ponadto w 
sklepie brak było осіпяіііка. Sklep został opie
czętowany i zamknięty, a właściciela czeka 
surowa kara.

Za kratami więziennymi znalazł się również 
Roman Goszczyński, pick ат z z Lipocy, pow. 
Chojnice. GoszćzyńsHd w ędząc o tym, że cena 
za bułki ustaloną przez Komisję Cennikową 
wynosi tam 3.50 zł. za sztukę oraz 70 zł. za 1 
kg. Chleba pszennego, pobierał 4 zł. za bułkę 
i 80 zł. za chleb pszenny. Kontrola w piekarni 
położyła i w fyrti wypadku kres paskarskim 
praktykom nieuczciwego piekarza.

w swój zarząd teatr bydgoski, poczyni 
w istniejącym budynku poważniejszą 
przebudowę, tak aby już na przyszły se 
zon gmach teatralny odpowiadał zasad
niczym wymaganiom mieszczącej się w 
nińi placówki kulturalnej.

skim mo,g^ się szkolić W szewstwie, ehôléW- 
karstwie, krawiectwie, stolarstwie i radiotech 
nice.

Progresywnie będzie się uruchomiało sziko 
lenie w innych zawodach, zależnie od ilość** 
zgłaszających się kandydatów okazujących 
chęfj szkolenia się w innych zawodach, Szkole- 
jący się otrzymuje w zakładzie pokój t całko
witym utrzymaniem. O odżywianie dba własna 
kuchnia. Zakład jest wyposażony we wszelkie 
u nz ądiz e n i a h igiemczn o -san i tam e.

Zarząd Wojew. Domu Szkolenia i Pracy 
przyjmuje jeszcze dalsze zg oszenia. Wszelką 
korespondencję i starania o przyjęcie Załatwia 
'Zarząd Miejski w Toruniu, Wydz. Opieki Spo
łecznej wagi. Urząd Wnfc dzki Pomorski Wy 
dział Opieki Spoleczr.?; v> Bydgoszczy, ul. 
Dworcowa 63.

grupy dziennikarzy zwiedzamy kolonię w Smu 
kale, zorganizowaną staraniem tut. Wydziału

Powiatowego .v porozumieniu z Komi'tclcm 
Kolonii Letndch prey Kuratorium Okręgu Szkol 
nego Pomorsikiegoi

Szczególną uwagę zwraca wszędzie panu 
jąoa czystość I porządek, Barak preewieaiiony 
1 łmontowany w oiągu dwóch tygodni wygląda 
sełdudmie i czysto- Wkoło niego zas:anr> frawę.

Kronika grudziądzka
O Program obchodu 3-cicj rocznicy PKWN 

w Grudziądzu. — W dniu 22 bm. godz. 9-ta —* 
zhii rka partii politycznych, organizacji spole« 
cznych i młodzieiowych wraz z pocztami sztan 
darowymi przed lokalem zarządu gminy —■ 
miasta. Godzina 10-ta msza św. Godzina 11.80 
przemówienia o znaczeniu Święta Narodowe
go. Godzina 12.30 defilada i rozwiązanie po
chodu.

W godzinach popołudniowych odbądź się u- 
roeżyste akademie, połączone z zabawami lu
dowymi.

Uroczystości odbędą Się w następujących 
miejscowościach: Dla miast i gminy Radzyń 
— w Radzynie. Dla miasta i gminy Łasin — 
w Łasinie. Dla gminy Mokre—w Mokrem. Dla 
gminy Rogano — w Rogćtinie. Dla gminy' 
Gruta — w Grucie. Dla gminy Grudziądz — 
wieś — w Piaskach. Dla gminy Swieeie — w 
Linowie i Lisnowie.

O Wydział Aprowizacji miasta Grudziądza 
podaje do wiadomości, że cenę chleba żytnie
go 90-proc. na wolnym rynku ustalono z dniem 
19 bm. Uà 37 zi za. 1 kg.

O Rozdział węgla. Od 16 lipca br. rozpo
czyna się wydawanie węgla na okres zimowy, 
1947 -48 r. dla posiadaczy kart zaopatrzenia 
I kat. — 1 rata po 100 kg na kupon nr. 37 kart 
z czerwca br. Wyłączeni są z powyższego 
przydziału posiadacze kart zaopatrzenia I kat., 
którzy pracują w przemyśle i objęci są umowa-, 
mi zbiorowymi, zapewniającymi im deputaty 
opałowe. Węgiel wydawany będzie stopniowo, 
w miafę, jak będą nadchodzić transporty.

W pieiwszej transzy będzie »ię wydawać 
Węgiel posiadaczom kart 8d litery A—G. Wy
wołanie następnych liter zostanie ogłoszone 

łkażdórazowo w prasie. Zaznacza się, że Wę
giel otrzymają wszyscy kartkowicze kolejno 
Zgodnie z obowiązującymi normami. Wę.gi< 
wydawać będą punkty rozdzielcze: 1. „Spo
łem“ Zw. Gosp. Spółdzielni RP, ul. Dworcowa 
2. Pow. Spółdzielnia „Samopomoc Chłopska“* 
ul. Dworcowd. 3. Grudziądzka. Spółka Węglo
wa. u1. Narutowicza, po cenie 103 zł za 100 kg.

Zapisy do Liceum Pedagogicznego 
w Tucholi

Państwowe Liceum Pedagogiczne oraz Pań
stwowe Liceum i Gimnazjum ogólnokształcące 
w Tucholi komunikuje niniejszym, że wpisy do 
óbu zakładów odbędą się w dniach od 25 dó 31 
sierpnia br. w godzinach urzędowych.

Do I kl. Liceum Pedagogicznego prZyjiÄvie 
się młodzież po ukończeniu kl. VII szkoły pod
stawowej w wieku od 14 do 18 lat. Do Was 
wyższych w wieku stosownie wyższym i ze 
stosownym wykształceniem. Do ki. MI łic&urn 
potrzebne jest ukończenie gimnazjum i egzamin’ 
wstępny.

Do klasy II gimn. ogólnokszt. nowego typu 
przyjmuje się młodzież po ukończeniu kl. ѴШ 
szk. podstawowej, do klas wyższych z odpo
wiednim dotychczasowym wykształceniem. 
Przewiduje się ewentualnie otwarcie kl. wstęp
nej dla młodzieży z ukończoną kl, ѴИ szkoły 
podstawowej, lecz tylko did młodzieży ze szkół 
wiejskich.

Do kl. I lic. potrzebny jest egzamin wstępny 
i ukończenie gimnazjum.

Przy zakładzie czynny będzie internât za o* 
piątą do 2.500 zł mlesięcztine 2 dodatkiem na 
sh<->hę. Młodzież niezamożna, może być zwol
niona od opłaty w całości lub w części. Potfn- 
iiià o przyjęcie do Internatu muszą być zlhfc5^ 
przy zgłoszeniu się do szkoły. Nłezamożność 
musi być stwierdzona przez władze admini
stracyjne.

Na wysokim maszcie powiewa sztandar nato* 
dowy, opuszczany tiodziienn-Ie przed capstrzy
kiem.

Wchodzimy dò wnętrza, Dfciieoi mają właś
nie drzemkę poobiednią i leżą w łóżkach. 
Wszystkie wyglądają świdtniiie, widać tylflro, że 
nie bardzo odpowinda im przymuispwe wylęgi 
ѵ/аЫе się w łóżkach. Tak ohcialoby się pobie
gać — mówi mała Krysia — cóż, kiedy teraz 
trzeba leżeć.

Maleńka Zosia Neu/maiTinówma jest bardzo 
zadowolona z pobytu da koloni'i, tym bardziej, 
że mimo swojego młodego wieku zda je sobie 
doskonalić sprawę, że przeb^yając w tej chwi« 
H w domu byłaby powodem dodatkowych kło
potów. dta rodziców- Ojciec — rcpatrianit, j-esz« 
cze nie pracuje, rodzicom powodzi się nie naj
lepiej i di>ttego talk, jiak 1 córeczka są oni, bar
dzo zadow-ołenil t tego, że dziecko wypooznic 
jeden miesiąc w warunkacli йплсапНс łepszych, 
tiriż te, k#óre mła/otiy w domu.

Kierownik knlomii ob. Kasprzyk lułormuije 
nas, że widać już dodaitniie rezultaty pobytu 
dc:ecì na kotonii. N erra dzieci ospałych, znu- 
żonydh. Przeciętnie dz'1-ecl przytyły 2 do 3 kiło', 
a dw.ij-e odraczających slp szczególnym ane« 
ty/tehi po 4 Mo ną wadze W tej ćTiw'11 prze
bywa na koloni: 12 dz ccJ. Jest praiw-dopodnbne 
że w sie-npniiu zostanie zorganizowany drugi 
turnus, co poizwoli na przyjęcie Innych dzieci, 
które dcih^cżas jesizcte na koilopiil nie były.

Jak naś informuje śtemosta Mlehafekl, są 
protokty I plany powiiekszeniia I rozbudów abiu 
•kolonii, 'która etanie Się napewno dobrodiżiiei- 
4twem dla seerofcicli nzesz (Lza-c* bydgoskiego 
świiaita pracy.
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Kalend. Rzym.-Kat. Wincentego a Paulo.
Kalendarzyk Sfowiański, — Wodzisław.
Apteka dyżurna do dnia 25 bm. włącznie 

przy PI. Dąbrowskiego.
Milicja Obywatelska tel. 10-59 i 16-62.
Straß Pożarna — tel. 12-34.
Karetka Pogotowia PCK tel. 15-41 ul. 

Przedmiejska 1.
Lekarz dyżurny dr. Makohoński Eugeniusz 

ul. Cyganka 18.

ROCZNICA MANIFESTU LIPCOWEGO 
W POW. WŁOCŁAWSKIM

"W nadchodzącą niedzielę odbędzie się w 
powiecie włocławskim szereg akademii, zorga 
nteowainych wspólnie pnzez bratnie partie PPR 
i PPS. Na uroczystości te z Włocławka uda
dzą się przedstawiciele tych partii, którzy wy 
głoszą okolUcznościowe przemówienia- Między 
imymti uroczystości te zostaną zorganizowane 
współniie w następujących miaistach: w Brze
ściu Kujawskim, Kowalu, Lubieniu, Lubrańcu, 
Kruszynie. Chodcz.ii, Przedczu i " Choceniu, (dw

WYCIECZKA TOWARZYSTWA
KRAJOZNAWCZEGO

Oddział w.Ibc’iawski Polskiego Towarzy
stwa Krajoznawczego organizuje w nadcho
dzącą niedzielę wycieczkę do Kruszwicy. Za
pisy przyjmuje sekretariat Towarzystwa Kra 
joznawczcgo (ul. Słowackiego 1) w godzinach 
urzędowania. Wyjazd nastąpi o godzinie" 7-ej 
rano. Samochód odjedzie sprzed zak’adôw 
j.Spo’em’' przy ulicy 20 Stycznia, (dw)

ZEBRANIE CZŁONKÓW Z. W. M.
Walne zebranie członków włocławskiego 

oddziału Związku Walki Młodych odbędzie 
się w poniedziałek, dnia 21 bm. o godzinie 17 
w lokalu własnym przy ulicy Kilińskiego 9.

(dw)

DZIECKO WPADŁO POD POCIĄG
Dnia 16 bm. kóło stacji kolejowej Wa- 

rząchewka Nowa, na linii Włocławek—Kut
no, zdarzył się tragiczny wypadek. Przy fo
rze kolejowym bawiła się oórka dróżnika 
Kludzińskiego, Zofia. Dziecko pozostawione 
bez opieki znalazco się w pewnym momencie 
na forze kolejowym. W tej samej chwili nad
jechał pociąg, którego maszynista nie był w 
stanie zahamować i nieszczęśliwa dziewczyn 
ka zginęła pod koliami parowozu, (dw)

KOLO BYŁYCH WYCHOWANKÓW P. Ü. M.
Tegoroczni maturzyści Państwowego Li

ceum i Gimnazjum Mechanicznego i Eleikitrycz 
mego powzięli inicjatywę zorgamnizowaaiią Ko
ła byłych wychowanków tego Qimniazijum. W 
związku z tym zwracają się oni za naszym po
średnictwem do wszystkich tych, którzy giny* 
nazjum to ukończyli z prośbą o zgłaszanie 
Swoich nazwisk i adresów w sekretairiacie 
Gimnazjum, w goidziatadi urzędowania, (dw)

KUPIŁA SKORY NIELEGALNEGO POCHO
DZENIA

Niej. Katarzyna Kuligowska w kwietniu bie 
ftącego roku nabyła-dwie skóry w stanie suro
wym, za sumę 1400 złotych. Skóry te były 
nielegalnego pochodzenia. Z tego powodu sta
ntia ona przed Sądem Grodzkim. Sąd roz
poznawszy sprawę postanowił uznać ją winną • 
zarzucanego czynu i na mocy 161 artykułu ska 
zaić ją na dwa miesiące aresztu. Biorąc pod 
uwagę okoliczności łagodzące, sąd postanowił 
wykonanie kary zawiesić oskarżonej na prze
ciąg lat trzech, (dw)

Z TEATRU
Dmś w teatrze Ziemi Kujawskiej wystąpi 

eespót artystów warszawskich z programem 
zatytułowanym „Coś o fl ąd nach i bałwanach*’. 
Ujrzymy międizy innymi znaną pieśniarkę Han 
kę Brzezińską i pieśniarza Warszawy Karola 
Hanasza. Program zawiera piosenki, satyrę i 
parodie. Początek przedstawienia o godzinie 
iZtetej.

W iponiedzialek, dnia 21 b 1 Jo Włocławka 
przybędzie zespół teatru bj d>g oskiego. który 
wystawi sztukę autora amet,.kańsi-kego „bzt.kla 
na menażeria“, (dw)

Dzień 22 lipca Włocławek będzie święcił uroczyście
Trzecią rocznicę historycznego Manifestu 

Lipcowego W łocławek będzie obchodził uro
czyście. Na drugim z kolei posiedzeniu Ko
mitetu Obchodu rocznicy ustalono, że uroczy
stość ta, jak już wspominaliśmy będzie połą 
czona z uroezYstdścią rocznicy bitwy pod 
Grunwaldem.

Na drugim kolejnym zebraniu zgromadzę 
ni wysłuchali sprawozdań poszczególnych 
sekcyj, mających za zadanie opracowanie

Rozwój Oddziału Włocławskiego R.T.P.D.
Dii,:a 23 lipca 1045 roku, to jest przed dwo- kich ludzi pracy roz.imwejąey<dh znaczenie tej 

ma blisko laity na zebraniu Zarządu Włocła/w-! instytucji. Dzień po dniu gromadzono hindu
skiego Oddziału Robotniczego Towarzystwa sze’. Dzień po dniu rosła popularność Oddziału
Przyjaciół Dziecka ówczesny skarbnik złożył 
spraiwoizdane kaisowe, z którego wynikało, że 
w kasie znajduje się sarna 30 tysięcy i 800 zło
tych, na którą złożyły się: subwencja Iinspetk- 
toratni Szkolnego — 29-600 złotych, ofiara Pol
skiej Partii Roiboibiiiczej w wysokości — 1000 
złotych i 200 złotych, które wpłynęły tytułem 
®k)adek członkowskich.

Zrozumiałą jest rzeczą, że wobec takiego 
stanu funduszów Zarząd RTPD mógł myśleć 
jedynie o akcji półkolonii dla dzóeci, a w dodał 
Iku imusiał zwrócić się z apelem do szeregu or* 
ganizacjti o uzupetniienic potrzebnej na półkolo
nie letnie sumy drogą zbiórki. Trudności te po 
konano ii dzieci skorzystały z pierwszego od
poczynku w odrodzonej Polsce.

Jednocześnie podjęto pracę werbunkową 
przez wciągnięcie na listę członków wszyst-

Zaraza kanadyjska“ na Kujawach»
Pisząc swego czasu na temat roślinności 

Kujaw, wspomnieliśmy o roślinie zwanej po
spolicie myrtą wodną. Roślina ta zarasta rze
ki, stawy, jeziora i powoduje zabagnienie i 
storfienie zbiornik'w wody. Nazwa jej właś
ciwa brzmi — „zaraza kanadyjska“ (Elodea 
Canadensis) i pochodzi stąd, it, swego czasu 
w nieznany bliitej spos.'b roślina ta została za
wleczona na Kujawy z Kanady.

Jets to roślina porastająca dna zbiorników 
wody, lekko przyczepiona do dna i opadająca 
na okres zimowy. Rozrasta się niezwykle 
szybko, a wiotkie jej łodygi tworzą, caie prze

Dawne grodziska 
na Kujawach

Od wielu wieków na terenach Kujaw, a 
więc i powiatu włocławskiego istniały dawne 
osiedla, które stanowią wyraz twórczego wy
siłku naszych pra ojców. Czas i najazdy znisz 
czyiy liczne ślady tych wysiłków i dziś szcząt
ki ich stanowią jedynie przedmiot badania pre 
historii.

Jak wiemy, na kilka lat przed wojną, ekspe
dycja wykopaliskowa pod kierownictwem prof. 
Kostrzewskiego odkopała prasłowiańską, osa
dę bagienną pjad Żninem, nad jeziorem Bisku
pińskim. Grodzisko to było — jak mówią, źró
dła naukowe — jednym z wielu stojących na 
granicy, oddzielającej pomorskich Prabałtów 
od Praslowian, zamieszkujących dzisiejszą 
Wielkopolską, i Kujawy.

Na terenie Kujaw odnaleziono między inny 
mi ślady takich grodzisk w okolicach jeziora 
Borzymowskiego i Morzyć oraz jeziora Chal-

13-letni hitlerowiec szykanował Polaków 
Ciekawa rozprawa przed sądem w Inowrocławiu 

Sąd Okręgowy w Bydgoszczy ogłosił wyrok
W dniu wczorajszym Sąd Okręgowy w Byd 

goszczy ogłosił wyrok w sprawie Henryka Chi 
lińskiego, przeciwko któremu odbywała się 
rozprawa w Inowrocławiu w środę, 16 bm.

Henryk ChMiński w pierwszym roku okupa
cji zamieszkiwał w Inowrocławiu wraz z rodzi
cami, miał wówczas 13 lat.

Jego wrogi stosunek do swych rówieśni
ków Polaków okazywał na każdym kroku. Bar 
dzo interesował się hitlerowską, zbrodniczą or
ganizacją ,,Hitlerjugend“* Nieraz godzinami 
obserwował ćwiczenia wyrostków niemieckich, 
a mundury ich i swastyka bardzo mu impono
wały.

Rezultat był taki, że kiedyś zdobył mundur 
tej organizacji od któregoś ze znajomych człon 
ków „Hitlerjugend“, a wystroiwszy się. w nie
go, naśladował zbrodnicze wybryki hitlerow
ców. Bi] młodych chłopców za niekłamanie 
mu się, zrywaj im czapki i denuncjował tych 
Polaków, którzy rozmawiali po polsku, mimo, 
że sam nie znał języka niemieckiego.

Miody ten zwyrodnialec wymuszaj pienią
dze i papierosy za pozwolenie kąpania się w 

szczegółów I dokonali kilku poprawek w pro 
gramie części artystycznej. W części oficjal
nej przemćwienia wygłoszą: przedstawiciele 
Stronnictw Demokratycznych, Wojska i M'b 
dzieży. Poza tym zostanie wygłoszony krótki 
referat o znaczeniu rocznicy Grunwaldu.

W części artystycznej obok jednoaktówki 
odegranej przez zespół świetlicowy fabryki 
Fajansu, wystąpi zamiast Kujawskiej Kapeli 
Ludowej przy Towarzystwie Uniwersytetów

sze. Dzień po dniu rosła popularność Oddziału
Włocławsiluiego Robotniczego Towarzystwa 
Przyjaciół Dziecka- Dznś instytucja ta posiada
tysiące czlonk^y i .posiada już niemały doro» 
bek, umożliw ająly • prowadzenie systematycz
nej pracy. W roku bieżącym setki dzieci wy
słano na kolon ie'Tc'tnje.

Obok tej akcji Jpkonano już wiele na tere
nie gmachu przezintczonego do użytku. Obok 
przeprowadzonego remontu Wykcnuyc się obec 
nie prace w zakresie pomocy szkolnych, które 
wykańczane są w okresie przerwy w nauce. Na 
przyszły rok szkolny mali podopieczni znajdą 
niejedną innowację w tej dziedzinie.

№e zapomniano również o najmłodszych, 
dila których obecny kierownik tow- Wiśniew
ski zakupił zabawki. Zabawki te przewieziono 
już do lokalu RTPD, gdzie oczekują na powrót 
dzieci z wczasów.

strzenie wodnych „lasów“. Z biegiem czasu 
pokrywają one całą powierzchnię wód i powo
dują ich zanikanie. „Zaraza kanadyjska** jest 
groźniejsza dla wid ni!2 trzciny, które przecież 
bardzo szybko tworzą zwarte powierzchnie. 
Jaka dokładnie przebyła ona drogę zanim de
sta1 a się na nasze Kujawy pozostanie to tajem 
nicą. Faktem jest, że wałka z tym pasożytem 
jest bardzo trudna ze względu na to, że na po
wierzchni ukazuje się ona w postaci nikłej, 
tworząc właściwy gąszcz w głębinie i rozmna
ża się bardzo szybko, (dw) 

no, w powiecie włocławskim zaś w okolicy Kru 
kowa i Suikowa. Jeszcze przed wojną widocz
ne były wyraźne zarysy rowów okalających 
prawdopodobnie wały oraz odróżnić można by
ło system budowania. Na przyk ad grodziska 
w Chalnie i Sułkowie budowane były w kształ
cie g.owy cukru.

Mówiąc o dawnych pamiątkach nie od rze
czy bfdzie wspomnieć o zameczku średniowiecz 
nym, kt?ry swego czasu znajdował się w doli
nie rzeki Chodeczki, pomiędzy miastami Chod- 
czem a Lubieńcem. Zameczek ten został zni
szczony w późniejszym okresie, a na jego miej 
scu pewien obywatel amerykański pobudował 
ćoś pośredniego między zamkiem, a pałacem, 
gdzie nawet zorganizowany był przez jakiś 
czas pensjonat dla letników. Siady dawnej 
budowli zostały zatarte zupełnie, jakkolwiek 
wydaje się,, że teren nie zostaf dotychczas do
kładnie zbadany, (dw) 

miejscach kąpielowych niedozwolonych dla Po
laków.

Pewnego razu, również w Inowrocławiu, a 
było to 28 sierpnia 1942 r., d<^ niej. A. Kap- 
czyńskiego wkroczyła żandarmeria niemiecka 
w poszukiwaniu ukrytego motocykla. Wśród 
żandarmów był również Henryk Chilrński, któ
ry, jak stwierdzili świadkowie, wskazując pal
cem na Kapczyńskiego odezwał sięj: „Ta świ
nią ma ukryty motocykl“. x'

Motocykl zabrano, a Kapczyńskiego policja 
niemiecka osadziła w więzieniu.

Na rozprawie w Inowrocławiu, oskarżony 
Chilinski nie przyznał się do winy, jednak 
■świadkowie w toku przewodu sądowego po
twierdzili zarzuty postawione Chilijskiemu w 
akc fe. oskarżeni a.

Wyrokiem, który ogłoszony zostaj wczoraj 
w Bydgoszczy, Henryk Chiliński skazany zo
stał na 3 lata więzienia. Sad wziaf pfcd uwa
gę to, że mimo młodego wieku w okresie doko
nywania przestępstw działał z świadome 
Scią swych czjTiów. (D),

Robotniczych, orkiêstra przy fabryce :,Boh- 
ma". Oprócz tego zostanie wyg'bszonych kil
ka deklamacyj. Udział Kujawskiej Kapeli 
Ludowej okazać się niemożliwy ze względu na 
to, że szereg członków kapeli, wyjechało z pc 
wxodu wakacyj z Włocławka.

W toku dalszej dyskusji omówiono szcze- 
gét'.'y dekoracji sceny oraz program całego 
dnia. Ustalono, między innymi, że w dniu 
tym odbędzie się bezpłatne przedstawienie w 
teatrze Ziemi Kujawskiej. Ze względu na o- 
graniczoną ilctść miejsc na salę będą wpusz
czani tylko dorośli, tym bardziej, <że zarówno 
w czasie akademii, jak i podczas przedstawień 
dzieci zachowują się hałaśliwie i przeszka
dzają starszjnn. Straż porządkową pełnić bę
dą przy wejściu i w sali teatru organizacje 
młodzieżowe OMTUR i ZWM. Akademia od
będzie się o godzinie 12-tcj, a przedstawienie 
o godzinie 20-tej.

W godzinach popołudniowych odbędzie 
się w parku Miejskim zabawa ludowa, pod
czas której grać będzie orkiestra pułkowa. 
W czasie zaba^vy przewidziany jest występ 
harcerzy, którzy dadzą przygotowane przez 
siebie widowisko. Komitet zwrócił się poza 
tym do kinoteatrów o danie bezpłatnych sean 
sów popołudniowych. Seanse te uzależnione 
są od zgody kierownictwa w Lodzi, którego 
odpowiedź spodziewana jest wkrótce.

Komitet powtórnie przypomina o zarza- 
I dzeniu prezydenta miasta o udekorowaniu do 
mów. Miasto winno przybrać godny podnio
słemu nastrojowi wygląd, (dw)

KRADZIEŻ W MIESZKANIU
Mieszkanka Włocławka Józefa Raczek 

stwierdziła, że w mieszkaniu jej przy ulicy 
Bulwary 12 giną od pewnego czasu rzeczy. 

у Stwierdzono, źe kradzieży tej dokonywała He
lena Piotrowska, zamieszkała również wre Wio 

■xc{awku. Stanęła ona przed Sędem Grodzkim, 
oskarżona o dokonywanie systematycznych 
kradzieży.

S?d postanowił uznać ją za winną stawia
nych zarzutów i skazać na 6 miesięcy więzie
nia. Na mocy artykułu 6 ustawy o amnestii z 
dnia 22 lutego 1947 roku orzeczoną karę sąd 
postanowił skazanej darować, (dw)

NIEDZIELNE MECZE PIŁKI NOŻNEJ
W nadchodzącą niedzielę na Stadionie Miej 

skini zostaną rozegrane dwa mecze piłki noż
nej. O godzinie 18-tej odbędzie się mecz re
wanżowy o mistrzostwo okręgu pomorskiego 
w klasie В pomiędzy drużyną Klubu Sporto
wego „Noteć“ z Mątew, a drużyną Związku 
Walki Młodych przy fabryce Bohma „Zrjrw I“. 
Spotkanie to drużyna włocławska powinna wy
grać, o ile nie będzie lekceważyć przeciwnika, 
który przygotował się do walki bardzo staran
nie.

Drugim meczem, który rozegrany zostanie 
zaraz po ukończeniu poprzedniego bfdzie mecz 
pomiędzy juniorami wyżej wspomnianych dru
żyn. Do walki stana, Klub Sportowy z Mą
tew „Noteć II“ i drużyna ZWM ,,Zryw II“ z 
Włocławka, (dw) .

Nitowania ten 
filetti Zbożowo-Towarowel w Btttosini 

w dniu 16 lipca 1947
Cena handlowa franko wagon staeii załado
wania parytet BYDGOSZCZ za towar średniej 

jakości handlowej. 
Cena orientacyjna za 100 kg

Pszenica zł 3.600 do 3.900
Żyto . , , . —■ 2.400 „ 2.600
Jęczmień przemiał. —• 2.400 „ 2.000

„ browarniany —•
Owies pastewny — 2.600 2.700
Mąka pszenna 80 proc. — 6.500
Mąka żytnia 90 „ — 3.800
otręby pszenne — 2.200 „ 2^00

„ żytnie — 1.900 „ 2.000
„ jęczmienne —- 1^00 „ 2.000
„ kukurydziane — 1.900 „ 2.000

groch Victoria 4.600 4^00
„ Folgern 3.800 , 4.000
„ polny 3.300 n 3.400

wyka letnia
peluszka
łubin żółty 2.600 „ 2.700

n niebieski 2.500 „ 2.600
n nie gorzki • 3.000 „ 3.200

seradela —
rzepak zimowy 10.500 „ 11.5Ѵ0
siemie lniane ІЗлЮО p 14.000
8iano prasowane • 600 » 65(,
siano luzem \ 450 „ 500
Gorczyca 't 9.500 „ 10.600
Słoma prasowaaa 400

Podaż mała
Tende cja: »pokojna

Admin.: Włocławek, ul. Brzeska 4. Telefon 11-26 
Za dział ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

WvesantóMi prxyjmuje Administrae)': codziennie od 
godz. 8 rano do 12-ej, w niedzielę

j iłfflh-j4* od Rodź. 8-èj do 10-ej.
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Adres Redakcji: Bulwary 24, teL 17-72*
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Wydawca; /Trybuna Pomorska1
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Ku wada -„połóg mężczyzny"
Ze zwyczajów i obyczajów ludów pierwotnych

гусе Południowej, w Azji Południowo-Wschod
niej i w Europie Południowo-Zachodniej. Na
tomiast — co jest rzeczą znamienną — nie spo
tykamy idi niemal zupełnie w .Australii i 
Afryce. (Lew)

Kuwada — „połóg mężczyzny“, obyczaj lu
dów pierwotnych, zachowany do dnia dzisiej
szego, polega na tym, że ojciec nowonarodzo
nego dziecka poddaje się szeregowi obrzędów, 
stosowanych u kobiet podczas połogu. Wy
odrębnić tu można dwa. rodzaje rytuałów, 
różnych od siebie, lecz zespolonych w jedną 
całość, mianowicie; rytuał adoptacji i rytuał 
pokuty, czyli odkupienia.

Oba te rytuały są odzwierciedleniem pew
nych wierzeń ludów pierwotnych, dotyczących 
przyjścia dziecka, na świat. Pierwotnie przy
puszczano, że w przyjściu potomstwa na świat 
ojciec nie Werze żadnego udziału: że dziecko 
powstaje w łonie kobiety drogą nadprzyrodzo
ną jako dar przodków. Stąd wniosek, że dziec
ko należy wyłącznie do pokolenia matki (ma
triarchat). Dopiero później zrozumiano wła
ściwą rolę ojca i na pierwszy plan wysunęło 
się pojęcie patriarchatu. Rzecz oczywista, że 
pokolenie ojcà. muskało teraz uzyskać dziecko 
od matki, czyli ojciec musi-ał „przyciągnąć“ 
(adoptio) dziecko ponownie, a równocześnie 
przebłagać duchy przodków matki. które sprze
ciwiały się przejściu władzy w ręce ojców. 
Obrzędy te łączą s*ę w zwyczaju tak zw 
K-wwàda.

RYTUAŁ ADOPTACJI
Na czym polega rytuał adoptacji?
W czasach właściwego matriarchatu mąż 

musini pozostawać w domu żony przez okres 
ciąży i karmienia (spostrzeżenia Magelhaesa 
z Cayapo, Ameryki Połudn.). Po tym okresie 
ojciec wyprowadzał się. a dziecko pozostawa
ło w rodzinie matki. W czasach patriarchatu 
żona zostaje wprowadzona do domu męża 1 
„prawnie1’ oddzielona od swego plemienia, a 
następnie również r od swydh przodków. Sto
sowano przy tym rozmaite zabiegi, które mia
ły przeszkodzić duchom przodków, przedzierz
gniętym w złe demony, w prześladowaniu ko
biety.

Prócz tego istniał pewien obrządek, zmierza
jący do wyłączenia dziecka z szeregu przod
ków matki. U Germanów kładziono dziecko na 
ziemię, ojciec zaś musiał je podnosić, a'by przez 
akt ten uznać dziecko za własne. Podróżnik 
Teleoforo de Aranzadi podaje, że w północno- 
zachodniej Hiszpanii, w prowincji Leon, oraz 
na wyspach Balearskioh ojciec, matka i dziecko 
muszą przez Jakiś czas łeźeć na wspólnym 
łóżku. O podobnym zwyczaju "wśród plemienia 
Todów, zamieszkującego Góry Niebieskie (pa
smo górskie w południowych Indiach brytyj
skich) pisze uczony Thurston:

..Ojciec, by wprowadzić w błąd przodków 
wiatki, ud.ije rodzącego 1 korzysta g wypo
czynku. przysługującego kobiecie po porodzie. 
Ö Yerungkalów (plemię drawidów hinduskich) 
małżonek przywdziewa szaty swej żony, à na 
twaęz kładzie maskę, naśladującą Jej obHcze“.

U plemion półudniowo-chińskich po poro
dzie żony mąż musi przez jakiś czas leżeć jako 
chory, gdy w przeciwnym razie żonę jego mo
gą spotkać nieszczęścia

Poszczególni badacze stwierdzili, że odby
wanie połogu przez mężczyznę istnieie względ
nie istniało na Korsyce, u Celtów. Basków, u 
błemienia Miarrtse (Chiny), na Archipelagu 
Melajskim, na Wyspach Karaibskich, u Indian 

*•- Guiany itd.

RYTUAŁ POKUTY
Zwyczaj obchodzenia Kuwńdy ulega pewne

mu zróżnicowaniu, w zależności od tego, czy

Dyplomowane narzeczone
Na uniwersytecie w Bostonie w Stanach 

Zjednoczonych Ameryki Północnej istnieje spe
cjalny wydział, nd którym profesorowie za
znajamiają słuchaczy z zagadnieniami miłości 
1 obowiązków małżeńskich. Wydzidł ten obej
muje trzy lata studiów. Prawo wstępu mają 
tylko młode kobiety od 18 do 25 łat. Przy koń
ca б-go semestru słuchaczki skł-Sdają egzamin 
z 1? przedmiotów, a w razie pomyślnego wy
niku — otrzymują dyplomy. Wprawdzie nie 
doktorat z miłości i małżeństwa, tego bowiem 
tytułu wydział udzielać nie ma prawa, ale zato 
dyplomowanych narzeczonych. Czcigodny ten 
tytuł zaznacza się potem w akcie ślubnym o- 
bok nazwiska narzeczonej. Najważniejszą ka
tedrę na nowym wydziale w bostońskim ko
legium objęła kobieta, która wykład^, miłość 
1 małżeństwo.

Cały szereg przedmiotów wykTadOwydh ma 
praktyczne cele. A zatem nauka o gospodar
stwie domowym, wychowanie dzieci, nauka go
towania, rachunki gospodarcze, estetyka do
mowa itp. Poza tym wydział stara się również 
o to, aby przyszła małżonka orientowała się 
dobrze zèrówno w swoich obowiązkach, так 
1 prawach małżeńskich. Ponadto w program 
wykładów włączona jest ekonomia społeczna, 
Młozotfia i socjologia. Jeden z przedmiotów 
wykładowych obejmuję psychologię nowożyt
nych mężczyzn, historię emancypacji kobiet 
i ierniiłizme w Stónadi Zjednoczonych 4<ne- 
ryk*.

ojciec w tym okresie otrzymuje pożywienie, 
czy też „głoduje“. Na wyspach Bura (Molukki). 
— (Indie Wschodnie holend.) i na Archipelagu 
Malajskim, na Wyspach Karaibskich, u Indian 
logu’* otaczany jest troskliwą opieką i otrzy
muje ulubione potrawy, przyrządzone ręką żo
ny. Thurston pqdaje, że u sekty „koszykarzy“ 
z Gopaju mężczyzna pozostałe w łóżku w cią
gu trzech dni i otrzymuje ..lekarstwa“, skła
dające się z rosołu i. mięsa baraniego, przypra
wianego imbirem, pieprzem, cebulą i czosn
kiem. „Chory1’ dostaje również arak i najbar
dziej wyszukane potrawy, podczas gdy poży
wienie jego żony, położnicy, składa się wy
łącznie z gotowanego, osolonego ryżu.

Natomiast u innych ludów mężczyzna za ce
nę postu przebłaguje przodków matki, którzy

Chustka do nosa i deficyty skarbowe
Każdy z nas w życiu codziennym posługuje 

się szeregiem drobnych przedmiotów, m. in. 
i chustką do nosa. Ma ona ciekawą historię 
swego rozwoju.
W STAROŻYTNOŚCI NIE ZNANO CHUSTEK 

DO NOSA
Starożytność nie znała chustki do nosa. Gre- 

czynki i Rzymiànki nosiły długie chusty, ale 
używały ich jedynie w wielkie święta, na uro
czystościach. Powiewając nimi witały wkra
czające do miast zwycięskie oddziały wojsk, 
okrytych sławą 'bohaterskich wyczynów hero
sów greckich i wodzów rzymskich, pochody 
triumf akię cezarów.

Trzeba wiedzieć, że „suchość*’ no*sa ucho
dziła w starożytności za jedną z głównych 
cech piękności. Biada tej dziewczynie, która 
przez zapomnienie otarłaby nos chustką. Naj
piękniejsza nawet zostałaby wyklęta przez o- 
toczeuie .i opuszczona przez zalotników, a na
wet własnego męża.

Dziś mecz Polska • Rumunia
Dzisiaj w Warszawie na Stadionie Wojska 

Polskiego rozegrany zostanie pierwszy po woj
nie oficjalny międzypaństwowy mecz piłkar
ski. Spotkanie odb dzie sie miedzy reprezen
tacją Polski i Rumunii. Zainteresowanie dzi
siejszym meczem w Warszawie jest kolosalne. 
Ze wszystkich miast Polski napływają zgłoszę 
nia na karty wstępu.

Korespondent „Przeglądu Sportowego“ tak 
telefonuje z Bukaresztu do swego pisma: „Ru
muński świat sportowy stoi całkowicie pod 
znakiem meczu piłkarskiego Polska — Rurtiu- 
nia. Zwycięstwo nad Bułgarją, które przynio
sło pilkarstwu rumuńskiemu dwa cenne punk
ty w ramach turnieju Ba'kańskiego przyczy
niło się, naturalnie w wielkiej mierze do jesz
cze większego wzmożenia zainteresowania. 
Mecz z Polską ma potwierdzić dobrą formę 
piłkarzy rumuńskich, którzy po zawodach w 
Sofii objęli pozycję lidera, mąjsc z trzech spot 
kań 4 punkty po dwu zwycięstwach (z Albanią 
4 : 0f z Bułgarią 3 : 2) i jednej przegranej (z 
Jugosławią 1 t/8)“.

Wyjeżdżających z Bukaresztu piłkarzy ru
muńskich żegnali na dworcu przedstawiciele

PRZETARG
Zjednoczone Fabryki Cykorii Ferd. Bohm 

& Co i Gleba we Włocławku ogłaszają prze
targ nieograniczony na beczki drewniane, 
znajdujące się w magazynach przy ul. Toruń 
sklej 2 b w ilości 112 sztuk (od kleju).

Oferty w zalakowanych kopertach z napi
sem „Przetarg na beczki“ należy składać do 
dnia 24. 7. 47 <. do godz. 10-ej w Dyrekcji 
przy ul. Toruńskiej 2 b na nęcę ob. Kalinow
skiego Zdzisława, załączając jednocześnie 
dowód zwożenia wadium w wysokości 10 proc, 
oferowanej sumy w B. G. K. we Włocławku 
nr. 20.

Komisyjne otwarcie ofert nastąpi w dniu 
24. 7. 47 r. o godz. 11-ej Firma zastrzega so
bie prawo wyboru oferenta bez względu na 
cenę, ewtl. unieważnienie przetargu bez po
dania przyczyny.

Maszynistka-sekretarka
I inteligentna, biegle pisząca 

na maszynie petriebia 
od 1. 8. br. • l;;.—.. —

Zg4o»»en»a dft

ADMINISTRACJI
Bydgoszez, Aleje 1 Maja 17 

są przeciwni przyjęciu dziecka do płemłenja 
ojca.

W obrządku odkupienia dopatrzyć się moż
na jeszcze jęd-nej rzeczy charakterystycznej., 
mianowicie obowiązku i troski ojca o dziecko. 
Intencją rodzica jest, by dziecko było silne i 
prawidłowo ukształtowane. Pości, by ubłagać 
bóstwa o roztoczenie opieki nad dzieckiem. 
Powstrzymuje się od spożywania mięsa, bo po
chodzi od zwierząt, które są siedliskiem złych 
demonów, czyhających na nowonarodzone 
dziecko. Często ofiarowuję swoją krew do
brym bóstwom, które mogą być pomocne 
dziecku.

KUWADA — DZISIAJ
Obrzędy, znane pod ogólną nazwą Kuwady, 

trwają dotychczas tam gdzie pozostały je
szcze resztki pierwotnych kultów — w Ame-

Rzy,mianie chlubili się .^puellae siccae“ — 
„suchymi“ dziewczynami, którym tradycyjnie 
przestrzegane zasady przyzwoitości nie po
zwalały nie tylko na wycieranie nosa chustką, 
ale również ocieranie potu z czoła.

Te surowe formy towarzyskie obowiązywały 
zarówno kobiety jak i mężczyzn.

ZWYCZAJ OCIERANIA NOSA CHUSTKA
PRZYJĄŁ SIĘ DOPIERO W W. 16-YM

Chustką w znaczeniu dzisiejszym pojawЫа 
się po raz pierwszy czterysta iàt temu w ręku 
weneckiej piękności. Nię posługiwano się nią 
jednak podówczas przy spełnianiu tak proza
icznej czynności, jak dziś. Była ona raczej 
przedmiotem kokieterii, artykułem mody. Pa
ryżanki używały je, aby „mieć coś w ręku, 
czym można by się wdzięczyć’1. W tym celu 
zanurzały wspaniale wyszyte jedwabiem, zbyt
kowne chustki — w perfumach. Tak spreparo
wane „mouchoirs de Venus“ rozpowszechniły 
się z Paryża po całym świecię i stanowiły 

sportu rumuńskiego, jak również attache am
basady polskiej w Bukareszcie ob. Jan Gel
bart.

Sk}ad reprezentacji polskiej jest następują
cy: w bramce — Brom (rez. Jurowicz), obroń
cy —s Barwiński i G djek, w pomocy — Jabłoń 
ski II, Parpan i Jabłoński I. Atak — Czachor, 
Kulawik, Swicarz, Gracz i Giergiel.

Nazwiska reprezentantów Rumunii brzmią: 
od bramkarza — Stanescu, Dragan. Farmati, 
Bacut, Pall, Siklovan, Farkasz, Marian, Spiell- 
man, Peczowski i Dumitrescu III.

S dzir. dzisiejszego międzypaństwowego me 
czu j?st Czech Vicek. (D)

MOTOCYKLIŚCI W SZESCIODNIOWCE
Polski Związek Motocyklowy bierze udział 

w słynnej „sze-óciodnićwee“, którą organizuje 
Czechos owacja. Przewidziany jest start jed
nostkowy i start Drużyny Narodowej na pol
skich motocyklach.

W zawodach tych wezmą udział również re 
prezentacyjni motocykliści Związku Robotni
czych Stowarzyszeń Sportowych. (D)

Езнмінанмааананнавввнваммамнаанвнвммввааамвімнвн

Kupimy natychmiast

1. obiektyw F-30 
z pryzmatem 5,5 cm

Robotnicza Spółdzielnia Wydawnicza „Prasa“ 
Drukarnia w Bydgoszczy Dworcowa 13 — Tel. 33-20

W dniu 22 lipca wydajemy specjalny numer 
w zwiększonej objętości, poświęcony 
= ■ ~= 3-ej rocznicy P.K.WN, -—— ■ — -i 

PROSIMY NASZYCH INSERENTÓW 
o wcześniejsze nadsyłanie ogłoszeń do 
w .w. numeru do Administracji AL 1 Maja 17. .

UNIEWAŻNIAM zagubioną dnie 26. 11. 46 r. 
kartę rejestracyjną wydaną przez RKU Bro- 
(tóica. Orzechowska Jao — Jabionowe uL T. 
KofrciMssta и. «иен

Klub grubasów w USA
W Stanach Zjednoczonych istnieją wszel

kiego rodzaju kluby, jak: kilub łysych, starych 
kawalerów, bezdzietnych, nieszczęśliwych itd. 
M. in. istnieje też klub grubasów, do których 
mogą należeć ludzie. ważący przynajmniej 
100 kg.

Statut postanawia, że osoba, pragnącą być 
przyjęta do klubu, musi złożyć wpisowe, za
leżne od żywej wagi. Osobnik, ważący ponad 
150 kg, zostaje przyjęty bezpłatnie jako czło
nek honorowy.

Do klubu przyjmowani są wyłącznie męż
czyźni. Kobiety otyłe, które w ustawicznej wal
ce z tuszą tracą humor, nie nadają się do towa
rzystwa zawsze wesołych i rychliwych gruba
sków rodzaju męskiego.

niezbędny składnik tua.lety aż do ubiegłego 
stulecia.

NA ZMIENIENIE KSZTAŁTU CHUSTKI 
TRZEBA BYŁO AZ DEKRETU KRÓLEW

SKIEGO
W starożytności i w czasach nowożytnych 

znane były przeważnie chustki trójkątne i o- 
krągłe. Kwadratowy jej kształt ukazał się po 
raz pierwszy w drugiej połowie wieku 18-go 
i to w nader ciekawych okolicznościach.

Król francuski Ludwik XVI. idąc za poradą 
ministra, finansów Cólonue‘go d'lä zasilenia 
skarbu pieniędzmi wprowadził specjalnym 
rozporządzeniem modę używania nowych kwa
dratowych chustek w miejsce dotychczaso
wych trójkątnych i okrągłych.

Odnośny dekret królewski тЫ brzmienie 
i ц ce *

„My.--Ludwik XVI, król francuski itd. czyni
my wszem wobec i każdemu z osobna wiado
mym, że we wszystkich krajach, podlegają
cych naszej koronie — zmienia się przez ni
niejsze ogłoszenie formę trójkąta i okrągłą 
chustek do nosa nä formę kwadratową“.

Następstwem ustawy było uruchomienie sze
regu fabryk w kraju, które przystąpiły do ma
sowej produkcji chustek czworokątnych i za
lały nimi wszystkie rynki krajowe i zagranicz
ne. Zrozumiała jest rzeczą, iż z tej inowacji 
i mody wpłynęły do skàrbu królewskiego 
znaczne sumy pieniężne.

Szczegóły lotu naiwiększego 
na świetle helikoptera

Amerykańskie władze lotnicze podały do 
wiadomości, że pierwszy próbny lot amery
kańskiej maszyny SR 10 — największego na 
święcie helikootera. odbył się szczęśliwie w 
Północnej Walii, Pensylwanii. Helikopter ob
ciążony ładunkiem, wynoszącym około 5 ' A 
kilo, jest — jak opisują władze lotnicze — 
pierwszym transportowcem dwumotorowym 
tego typu. Może latać, posługując się dwoma, 
motorami po 525 koni, albo jednym z nich. 
Mieści 10 pasażerów prócz pilota i jego po
mocnika. albo też może przewieźć 6 rannych w 
pozycji leżące). Klapa w podłodze jest zaopa
trzona w dźwig i drabinkę linową, służącą do 
podnoszenia lub opuszczania pasażerów wzglę
dnie ładunku przy opuszczaniu Się bliżej ziemi. 
Szybkość tej maszyny dochodzi do 560 km ni, 
godzinę.

TKACZKA do ręcznych warsztatów potrae- 
bna Wlkx*awełL Grodzka 28 Sccpetal


